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NAUJAS METODAS VĖŽIO

LIGAI TIRTI
Vėliausios Žinios

Kraujas pasako, ar vėžio liga plečiasi, ar nyksta
LOS ANGELES, liep. 18 d. 

—Daktarai Philip M. West ir 
Jessamine Hilliard iš Califor- 
nijos universiteto paskelbė 
naują metodą, pagal kurį leng­
vai galima pasakyti, ar vėžio 
liga plečiasi, ar nyksta.

Minėtas metodas susiveda 
prie kraujo analizės. Tai reiš­
kia, kad kraują analizuojant 
galima patirti, kaip vyksta vė­
žio ligos gydymas. Vadinasi, 
kraujas pasako, ar ligonis 
sveiksta, ar eina blogyn.

Ėmė 18 mėnesių, kol buvo 
surastas tinkamas metodas 
kraujo analizei. Per tą laiką 
buvo daromi bandymai su '2,- 
783 vėžiu sergančių pacientų 
krauju.

Partizaną veikla
“Lubecker Nachrichten” pa­

skelbę pranešimą apie partiza­
nų veiklą Sovietų Sąjungoje. 
Š. m. birželio 2 d. tas pats 
laikraštis praneša, gavęs papil­
domų žinių apie įvairių parti­
zanų darbuotę. Svarbiausiose 
Sovietų anglių kasyklose Kuz- 
necko rajone veikiančios “Juo­
dosios Katės” bei “Raudonojo 
Gaidžio” grupės, kurios nuo 
savo bazių pačiose neprieina­
mose taigose prasiskverbian­
čios iki tokių pramonės centrų 
kaip Kemeromvas. Iš Pabaltijo 
kraštų pranešama, kad juo 
planingiau sovietai išgabena 
vietinius gyventojus, juo at­
kakliau kovoja prieš sovietų 
valdžią Pabaltijo partizanai. 
Staigiais puolimais ir sprogi­
mais jie verčia Sovietų val­
džią nuolat būti pasiruošusiai 
gintis, o

Sukilimas Gua- 
temaloje

GUATEMALA CITY, liep. 
18 d. — Vyriausybės biuleti- 
nis įspėjo miesto gyventojus, 
kad jie nesimaišytų gatvėse, 
kuriose eina kruvinas susirė­
mimas. Puolimui nacionalio pa- 
lociaus sukilėliai naudoja tan­
kus,

Neramumai prasidėjo po to, 
kai buvo nužudytas Pik. Fran­
cisco Javier Arana, Guatama- 
los ginkluotų jėgų viršininkas. 
Per radiją paskelbtas oficialus 
pranešimas, kad nežinomi pik­
tadariai sulaikė automobilį ir 
nužudė Araną ir kitą vyrą, 
daugiausia ir prisidėjo prie ne­
ramumų. i

60 balfiečių laiveliu 
atplaukė į Kanadą
Jau kuris laikas kaip iš Šve­

dijos nedideliu laiveliu šešias­
dešimt tremtinių baltiečių iš­
plaukė į Kanadą. Buvo jau abe­
jojama, ar nebus jie žuvę. Bet 
štai šiomis dienomis jie laimin­
gai nugalėję Atlantą atplaukė į 
Kanados ; vieną mažutį uostą.

Tie tremtiniai savo laiveliu iš 
Švedijos išplaukė birželio mėn. 
ir tik dabar atsirado Kanadoje. 
Kadangi visi jie neturėjo teisės 
į Kanadą atvykti, tai yra netu­
rėjo užsienių pasų su Kanados 
viza, tai visi atvykusieji laikinai 
internuoti.

Studijuoja negalė­
siančių emigruoti

DP Klausimus
HEIDELBERGAS. Iš čia 

pranešama, jog yra įkurtas 5 
asmenų komitetas svarstyti 
klausimui tų amerikiečių zo­
nos DP, kurie dėl nesvaikatos 
ar politinių priežasčių negalės 
emigruoti. Šis komitetas ruo­
šia planus tų asmenų globai ir 
išlaikymui po IRO likvidavi­
mo — 1950 m. birželio 30 d. 
Šalpos organizacijų teigimu, 
po 1950 m. birželio 30 d. Vo­
kietijos amerikiečių zonoj liks 
tarp 50—70,000 DP, kurie ne­
turės vilties kur nors emi­
gruoti.

Šiuo metu amerikiečių zonos 
DP stovyklose gyvena apie 
200,000 asmenų. Po maždaug 
10,000 DP Kas mėnesį pasto­
viai įkurdinami kituose kraš­
tuose, o tam tikra, dalis grįžta 
į savo kilmės kraštus. (S&S)

Užtiko pėdsakus
EL PASO, Tex., liep. 18 d. 

— Jerry Ponaneo, Fisher vieš­
bučio biznio vedėjas, tvirtina, | 
jog H. Tracy Snelling viešbu­
tyje praleidęs ketvirtadienį, 
penktadienį ir šeštadienio da­
lį.

Snelling yra Los Alamos ato­
minės energijos projekto pa­
reigūnas (ryšių direktorius).

Dėlei jo netikėto dingimo 
reiškiamas didelis susirūpini­
mas. Prisibijoma, kad kartais 
jis neišduotų kai kurias svar­
bias paslaptis, susijusias su 
atomine energija.

Pasikeis republiko- 
nų vadovybė 

---------------/
WASHINGTON, liep. 18.d. 

Hugh D. Scott paskelbė, jog 
jis rezignuosiąs iš Republiko- 
nų nacionalinio komiteto pir­
mininko pareigų. Rezignuosiąs 
jis kitą mėnesį.,

Scott rengiasi sušaukti ko­
miteto susirinkimą rugpjūčio 4 
d. Susirinkime jis ir įteiks sa­
vo rezignaciją.

Republikonų partijoje jau ku­
ris laikas pasireiškė nepasiten­
kinimas Scott’o vadovybe. Tas 
nepasitenkinimas jį ir verčia 
rezignuoti. t

Numatoma, kad naujuoju 
komiteto pirmininku bus pa­
skirtas Hanford MacNider, 
lowos pramonininkas.

E. Galvanauskas 
profesoriauja Ma­

dagaskare
Prof. inž. Ernestas Galvanau­

skas, buv. Lietuvos ministerių 
pirmininkas, organizatorius ir 
pirmasis Klaipėdos prekybos in­
stituto rektorius, Vykdomosios 
Tarybos pirm, tremtyje, dabar 
apsigyveno Madagaskare ir ten 
labai gražiai įsikūrė ir naudoja­
si dideliu vietos visuomenės pa­
sitikėjimu. Dabar jis ten yra 
vieno banko direktorius ir Ma­
dagaskaro universiteto profeso­
rius. (N. L.).

• Vakar savo kalboje preziden­
tas Trumanas užsiminė, kad 
“anopus geležinės sienos” ne­
viskas tvarkoje. Jis taip pat pa­
brėžė, kad nepavergė pasaulio 
naciai, nepavergs jo nė komu­
nistai.
• Indijoje policija areštavo 400 
komunistų.
• Britai atgabeno į Hong Kong 
3,000 karių.
• Groveland, Floridoje, minia 
padegė ir sunaikino tris juodu­
kų namus. Rasinės riaušės pra­
sidėjo po to, kai trys juodukai 
prisipažino išprievartavę 17 me­
tų baltaodę.
• Kinijos komunistai paskelbė, 
kad per paskutinius trejus me­
tus jie neteko 1,432,900 savo 
karių kovoje su nacionalistais.

Hiss bylos 
•atgarsiai

WASHINGTON, liep. 18 d. 
—Kongrese vėl buvo kalbama 
apie Hiss bylą. Šį kartą to^ 
bylos analizę padarė Wiscon- 
sino kongresmanas Keefe. Jis 
pašventė dvi valandas bylos 
procedūrai nagrinėti. Suglaus­
tai kalbant, jo analizės išva­
dos tokios: teisėjas Kaufman 
buvo šališkas ir .palaikė His- 
s’o gynėjų pusę.

Keefe reikalauja, kad Hiss’o 
bylos vedimas būtų tinkamai 
ištirtas. Jis net stoja už Kauf- 
mano apkaltinimą kaipo ne­
tinkamo teisėjo.

Rusai neturi atomi­
nes bombos

Dr. Jano Barnothy ir jo 
žmona Dr. Magdalene Forro, 
kurie prieš metus laiko pabė­
go iš Vengrijos ir dabar dirba 
Barat kolegijoje, yra įsitikinę, 
kad rusai dar neturi atominės 
bombos. Bombai pagaminti 
jiems trūksta išteklių, sako 
Vengrijos mokslininkai.

Tiek Barnothy, tiek jo žmo­
na yra įžymūs mokslininkai. 
Jų specialybė yra fiika.

Teisėjas priklausė 
Ku KIux Klanui

BIRMINGHAM, Ala., liep. 18 
d. — Teisėjas, kuris intsrukta- 
vo “grand jury” ištirti kla- 
niečių siautėjimą (naktiniuos 
užpuolimus ir pagautų aukų 
plakimus), pats savo laiku pri­
klausė Ku Klux Klanui.

Tas teisėjas yra George Le­
wis Bailes. Jis prisipažino pri­
klausęs klanui 1924 ir 1925 
metais. Tačiau, pareiškė jis, 
kad nuo 1925 m. su klaniečiais 
jis nutraukęs visus ryšius.

Graikijoje suimta 
teroristų gauja

ATĖNAI, liep. 18 d. — Po­
licija paskelbė, kad jai pasise­
kė suimti komunistų organi­
zaciją, kuriai vadovavo mote­
ris daktaras. Gauja susidėjusi 
iš 25 asmenų, kurie veikė pa­
siskirstę būreliais po tris. Tie 
būreliai pasižymėję teroristi­
niais veiksmais. Jų vadas bu­
vo Dr. Maria Nikoletoy. Kai ji 
netikėtai buvo policijos už­
klupta, tai bandė praryti in­
kriminuojančius dokumentus, 
bet jai tai nepasisekė. y

Atvyko prezidentas 
Trumanas

Vakar po pietų atskrido į 
Municipal aerodromą prezi­
dentas Trumanas. Soldier 
Field aikštėje jį laukė 100,000 
žmonių. I Chicago jis atskrido

DETROIT, Mich., liep. 18 d. 
—Antradienį dėl širdies prie­
puolio mirė Frank Murphy, 
Aukščiausiojo Teismo teisėjas. 
Jis buvo 59 metų amžiaus.

Murphy, kuris buvo pa­
skirtas teisėju 1940 m., vieną 
savaitę išbuvo Henry Ford 
ligoninėje. Atrodė, kad jo liga 
nėra pavojinga.

Aukščiausiame Teis m e 
Frank Murphy priklausė libe­
rališkai grupei. Jis dažnai ne­
sutikdavo su daugumos spren­
dimu ir specialiu raštu pasisa­
kydavo, kodėl jis nesutinka. 
Jis buvo giliai tikintis žmogus 
ir didelis demokratas.

Savo karjerą Murphy pradė­
jo kaipo teisėjas Detroite. Vė­
liau jis buvo paskirtas Filipi­
nų gubernatorium. Buvo iš­
rinktas Michigan valstijos gu­
bernatorium. Rooseevlto kabi­
nete jis ėjo J. V. prokuroro 
pareigas ir pagaliau pateko į 
Aukščiausiąjį Teismą.

Vampyro byla
LEWES, Anglija, liep. 18 d. 

—Čia prasidėjo nepaprasta 
byla. Kaltinamųjų suole sėdi 
John George Haigh, kuris jau 
prisipažino nužudęs aštuonis 
asmenis.

Tai tikras vampyras. Pasak 
jo advokato, jis gėręs nužudy­
tų aukų kraują, o paskui jų 
kūnus sunaikinęs cheminėmis 
rūgštimis.

Haigh yra 39 metų amžiaus 
biznierius. Advokatas steigiasi 
įrodyti, kad jis nėra normalus 
ir todėl turi būti į psichopatų 
įstaigą padėtas.

NAUJIENŲ-ACME Telepnoio
Preidentas Trumanas vakar atvyko į Chicago, kur Soldier 

Field aikštėje pasakė kalbą.

ryšyje su Shrine (masonų) or­
ganizacijos laikoma deimanti­
ne konvencija. Prezidentas yra 
minėtos organizacijos narys. I 
Soldier Field susirinkusiai mi­
niai jis pasakė kalbą.

Prezidentas atskrido Inde­
pendence lėktuvu, lydimas se­
natorių Lucas ir Douglas bei 
kelių kitų.

MIRĖ AUKŠČIAUSIOJO TEISMO
TEISĖJAS MURPHY

Bombos Ispanijos 
viešbutyje

. BARCELONA, Ispanija, lie­
pos 18 d. — Dvi didelės bom­
bos buvo surastos vietos di­
džiausiame viešbutyje. Jos bu­
vo užtaisytos taip, kad turėjo 
eksplioduoti tam tikru laiku. 
Buvo pakviesti artilerijos ka­
rininkai, kurie jas sunaikino.

Naktį Plaza de Cateluna aik­
štėje . ekspliodavo dvi bambos, 
kurios užmušė vieną asmenį 
ir sužeidė devynis.

Nuo Golden Gate 
tilto nušoko jau 

115 žmonių
• SAN FRANCISCO, liėp. 18 
d. — Čia yra išgarsėjęs visame 
pasaulyje Golden Gate tiltas, 
kuris buvo baigtas statyti prieš 
12 metų. Per tą laiką nuo to 
tilto nušoko ir papildė savi- 
žudystę 115 žmonių. Vėliausia 
auka—tai Trygve Ąrnesęn, 45 
metų amžiaus Norvegijos kon­
sulato darbininkas.

Gen. MacArthuro 
pareiškimas

NEW YORK, liep. 18 d. — 
Bernard G. Davis, Ziff-Davis 
leidyklos vedėjas, kalbėjosi su 
generolu MacArthuru. Pasikal­
bėjimo metu generolas aiškiai 
pabrėžęs, jog jis nesirengiąs 
Japonijos apleisti tol, kol ne­
bus padaryta taika.

PASKELBĖ AGENTŲ SĄRAŠĄ
Rytų Vokieti joje veikia raudonųjų šnipai

Atominė bomba 
ir karas

NEW YOEKAS, liep. 18 d. 
— Admirolas W. H. P. Blan­
dą, Atlanto vandenyiio laivy- 
nono vyriausias vadas, pasakė 
kalbą Lions konvenccijoje. Sa­
vo kalboje jis palietė atominę 
bombą. Gird,i totalitarinė val­
stybė (turėdama atominę bom­
bą) nesidrovės paaukoti mili­
jonus žmonių ir už bilijonus 
dolerių turto, jei jos vadai bus 
įsitiknę, kad gali karą laimė­
ti.

Manymas, kad atominės bom­
bos pagalba galima greit per­
galę laimėti, yra klaidingas ir 
pavojingas. Laimei, pareiškė 
adm. Blandy, ginkluotų jėgų 
pareigūnai taip nemano.

Admirolas Blandy dar pabrė­
žė, jog teigimas, kad nuo ato­
minės bombos nėra apsigyni­
mo, yra perdėtas. Atominė 
bomba nesunaikins civilizacijos. 
Dabartiniu laiku atominė bom­
ba prisideda prie taikos palai­
kymo, bet taip visada nebus. 
Kai komunistų totalitarinė val­
stybė, kuri bando pavergti pa­
saulį, turės atominę bombą ir 
kitus moderniškiausias ginklus, 
tai tąsyk gali kilti karas.

Čekoslovakija neda­
lyvaus oro lenk­

tynėse
LONDONAS, liep. 18 d. — 

Čekoslovakijos ambasada in­
formavo Karališką aero klu­
bą, kad čekoslovakai nedaly­
vaus rengiamose oro lenktynė­
se, kurios įvyks rugpjūčio mė­
nesį. Lenktynėse turėjo daly­
vauti trys*’ Čekoslovakijos la­
kūnai, kurie jau buvo užre­
gistruoti. '

Žuvo du kadetai ir 
instruktorius

ENID, Okla., liep. 18 d. — 
Aviacijos instruktorius ir du 
kadetai žuvo, kai ekspliodavo 
ore B-25 lėktuvas.* Instrukto­
rius buvo Lt. Kenneth C. Dyer.

49,159 naujokai
WASHINGTON, D. C., liep. 

18 d. — Birželio mėnesio būvy­
je į ginkluotas jėgas buvo pri­
imta 49,159 naujokai. Palygi­
nus su gegužės mėnesiu naujo­
kų skaičius padidėjo 13,700,

Bedarbių riaušės
TEL AVIV, Israel, liep. 18 

d. —Aštuoni šimtai bedarbių 
demonstravo gatvėmis šūkau­
dami: “mes norime darbo”. 
Kai jie bandė įeiti į valdžios 
įstaigas, tai policija pastojo 
jiems kelią. Padarinyje įvyko 
susirėmimas. Nukentėjo 20 
žmonių (įskaitant ir policinin­
kus). Vėliau darbo ministerija 
priėmė bedarbių delegaciją ir 
pasižadėjo imtis žygių jų pa­
dėčiai palengvinti.

BERLYNAS, liep. 18 d. — 
Vakariečių kontr oi i u £>Jj a m a 
spauda ( o taip pat ir radijas) 
pradėjo smarkią kampaniją 
prieš sovietų slaptąją policiją 
rytų Vokietijoje.

Britų, zonoje socialistų lei­
džiamas “Telegraf” laikraštis 
pradėjo skelbti sąrašą samdo­
mų agentų, kurie dirba sovie­
tų MVD (sovietų slaptajai 
policijai). Sąrašan įtraukta 300 
asmenų.

Sakoma, kad tas sąrašas 
prieš kelis mėnesius dingęs iš 
Brandenburgo MVD būstinės. 
Rusai tada desperatiškai sten­
gėsi tą sąrašą surasti, bet jiems 
nepasisekė.

“Telegraf” skelbiamame są­
raše (jis esąs, iš rusų kalbos 
išverstas) yra paduodamos tik­
rosios agentų pavardės, o taip 
pat vardai, kuriais jie yra ži­
nomi MVD. Pasirodo, kad agen­
tų tarpe yra advokatų, biznie­
rių ir kitokių.

Kėlimas viešumon tų agentų 
visai nekokioje šviesoje parodo 
vadinamąją Vienybės partiją, 
kurią kontroliuoja komunistai. 
Eina gandai, kad netrukus to­
je partijoje būsiąs padarytas 
valymas.

Ne viskas tvarkoje ir pas 
vokiečius komunistus, kur, 
kaip teigia Walter Ulbricht, 
pradeda pasireikšti Tito kalba.

NAUJAS BŪDAS 
PAVEIKSLAMS

TAPYTI
Danijoje vienas žymus tapy­

tojas įvedė visai naują būdą pa­
veikslams tapyti, kuris kiek 
primena Fordo sistemą, čia vie­
ną paveikslą daro iš karto koks 
penkiasdešimt tapytojų. Kiek­
vienas tų tapytojų turi visai 
skirtingus darbo uždavinius. 
Sakysime, jis atlieka tik tam 
tikrus veiksmus, tai yra, būsi­
mam paveiksle jis tik nutepa to 
paveikslo vieną dalelę ir varto­
ja tik vienerius dažus; kitas ta­
pytojas jau dažo ką kitą, ir taip 
paveikslas, perėjęs per penkias­
dešimt tapytojų rankų, esti ga­
lutinai nudažytas. Sako, kad ta 
penkiasdešimt tapytojų, dau­
giausia meno akademijos stu­
dentai, dabar kas savaitę tuo 
kolektyviniu būdu pagamina 1,- 
500 paveikslų. Suprantama, jų 
kaina žymiai mažesnė negu ta­
pytojo individualiai pagaminto, 
bet jie geresni už tuos, kurie 
litografiniu būdu gaminami. Ar 
šiaip ar taip, čia susidaro ori­
ginalus, nors ir kolektyvus dar­
bas.

Švedijos ir Norvegijos daili­
ninkai griežtai pasisakė prieš 
tokį paveikslų būdo gaminimą 
ir jie reikalauja, kad tokių pa­
veikslų visai nebūtų įsileidžia­
ma į tas šalis.

Danijoje stipriai yra įsigalė­
jusi mada kiekvienų gyvenamų 
namų sienas puošti paveikslais. 
Seniau pirkdavo litografiniu 
būdu pagamintus, dabar vi­
siems patiko šie kolektyvinio 
darbo paveikslai, juo labiau, 
kad vieno tokio paveikslo kai­
na siekia dešimt dolerių. Pigu 
ir įdomu, bet ar gražu, ar tik­
ro meno kūrinys, tai jau klau­
simas.



zxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^^

IŠ LIETUVIU GYVENIMO |
3 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBAS
žemaičių Kultūros Klubas 

dar tik 11-ti metai kaip gy­
vuoja, bet per tą laiką nuvei­
kė daug, ir jau pasivijo se­
niau gyvuojančias lietuvių or­
ganizacijas.

Per savo gyvavimą klubas 
surengė 19 parengimų ir 15 
piknikų. Klubas jau išmokėjo 
$1,000 pomirtinėmis (mirties 
atsitikimo pašalpą) ir $310.00 
vainikams.

Klubas yra aukojęs įvairiems 
visuomeniniams reikalams 
$391.00, tačiau, neveizint tų vi­
sų išlaidų, klubas turi sutau­
pęs virš $3,000.00 atsargos.

žemaičių Kultūros Klubas 
gyvuoja gerai todėl, kad tu­
rime gabių veikėjų, kurie nė- 
nuilsdami dirba klubo labui. 
Pavyzdžiui: Antanas Lukošius, 
Antanas Jusas, Frank Puleikis, 
Ona Lukošienė, Jonas Ragaus­
kas, Anna Gerčiene, Alfons 
Masiulis, Mrs. Masiulienė, Paul 
Petraitis, Rose Litvin, A. Jo­
nikas, J. Baličius ir daug ki­
tų. Čia sužymėtieji draugai 
daugiausia pasidarbavo klubo 
labui.

Birželio 19 d. Leppos Darže 
įvyko klubo piknikas, kuris nu­
sisekė gerai. Kitą susirinkimą 
komisija praneš, kaip buvo. 
Susirinkimas įvyks šiį trečia­
dienį, liepos 20 d., 8 vai. vak., 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St.

Klubo kitas piknikas įvyks 
rugpjūčio 14-tą d. Leppos dar­
že. Į komisiją įeina Antanas 
Lukošius, Anna Gerčius ir Mrs. 
Ketvirtienė.

Praeitą
pranešta, kad 
bo narę Teklė 
j e, praeitame 
zignavo klubo
kuris ėjo ir maršalkos parei­
gas, Frank Puleikis. Maršalkos 
pareigoms eiti išrinkta Anna 
Gerčius, o korespondencijas 
apie klubo darbuotę rašinėsiu 
aš.

Kaip matote iš mano apra­
šymo žemaičių Kultūros Klu­
bo, pas mus viskas puiku! Tad, 
kuris dar nesate mūsų nariai,- 
ės, neatidėliodami įsirašykite į 
klubą nariais. Priimami vyrai 
ir moterys. Į jūsų tikėjimą ir 
politinius nusistatymus klubas 
nesikiša. Nauji nariai priima­
mi iki 58-nių metų. Mokestis 
$1.20 per metus. Klūbas moka 
mirusio nario turto paveldėto­
jui $50.00 ir suteikia vainiką 
karstui $10.00 vertės.

Klubo korespondentas
— Steponas N arki s.

Nebus baudžiamas 
už žmogžudystę

SAN FRANCISCO, liep. 17 
d. — Teddy Moreno, kuris yra 
tik 7 metų, nebus baudžiamas 
už nužudymą groserninko Fred 
Throckmorton. Taip patvarkė 
teisėjas Sprio.

Throckmortoną jis nušovė 
“žaisliniu” revolveriu.

TABOR FARMA

susirinkimą buvo 
yra mirusi kiu- 
Valinskienė. 
susirinkime
korespondentas,

Be-
re-

Rašo DAN KURAITIS

Tabor Farma yra Sodus, Mi­
chigan, prie St. Joseph upės, 
apie 12 mylių nuo St. Joseph 
miesto.

Prie sriaunios St. Joseph 
upės krantų yra daug visokių 
farm'ų, besivadinančių įvai­
riais rnažai žinomais vardais. 
Jose, kaip ir milijonuose kitų 
farmų, žmonės aria, sėja, 
plauna, augina gyvulius ir gy­
vena.

"Arčiau privažiavus Tabor 
Farmą, rodos, tokia ‘pat, kaip 
ir visos kitos, tik daugiau pa­
statų turi. Kada įvažiuoji į vi­
dų, pamatai šimtus vasarotojų 
ir didelę maudynę (swimming 
pool). Vandenį nuolat maino 
automatiškos pumpos. Jos iš­
kelia vandenį daugiau negu 
200 pėdų iš St. Joseph upės 
tvenkinio.

Toliau matosi gražus golfo 
laukas, kur svečiai nemokamai 
lošia golfą. Čia namai. Valgo­
masis kambarys, kur yra vie­
tos 150 svečių. Vasaros metu 
jis yra pilnutėlis su kaupu.

Yra solarium vyrams ir mo­
terims, saulėj galima pasikai­
tinti; “Shuffle board” ir viso­
kį prietaisai žaidimui, 
tik kur nors matai ar 
si.

Toliau matosi maži
liai. Kiekvienas svečias, prie jų 
pravežęs savo mašiną ir jame 
apsigyvenęs, jaukiai jaučiasi 
kaip namie. Nameliuose gali 
gyventi apie 150 žmonių.

Tabor Farmoj dirba daugiau 
negu 70 darbininkų; jie atlie­
ka visą ruošą 150-čiai vasaro­
tojų. Dirba tenai 28 lietuvės su 
šeimomis, vos atvykusios iš 
Europos. Čia tremtiniai rado 
dangų, kur ramiai sau dar­
buojasi, visai nebijodami, kad 
bet kokiu laiku ateis aziatai 
ir išveš į Sibirą ar atims jų 
gyvybę.

Mane sujaudino graži lietu­
vių kalba trijų berniukų. Jų 
amžius 3 ar 5 metai. Aš pa­
klausiau jų metų ir vardų, bet 
man nieko neatsakė. Tada 
klausiau, ar patinka Amerika?

“Labai smagi”, vienas jų at­
sakė.

Tabor Farm rezortas ar ku­
rortas buvo įsteigtas prieš 30 
mėtų. Tuo laiku prie St. Jo­
seph upės buvo įsteigta daug 
panašių rezortų, bet jie nepri­
gijo. Gyvenime dažnai taip at­
sitinka. Ne visos įstaigos yra 
pasekmingos. Ne
sugeba apmokėti išlaidas ir 
teisingai tarnauti žmonėms.

Šios labai išgarsintos far- 
inos — rezorto savininkai yra 
Mr. ir Mrs. Bachunai. Jie čia 
įdėjo 30 metų sunkaus darbo. 
Tai yra jų viso gyvenimo nuo­
pelnas. Didžiausią malonumą 
jiems teikia proga prižiūrėti 
svečius valgomajame kamba­
ryje. Jie nori, kad visi būtų 
teisingai aptarnauti. Kiekvive- 
ną jie pasitinka su šypsena, 
kad grįžtų* namo pilnai pa­
tenkintas ir kitą vasarą atva­
žiuodamas ir savo draugus at­
sivežtu.

Didžiausia biznio paslaptis 
štai kur glūdi: išleisti intere­
santą iš biznio įstaigos besi­
šypsantį ir patenkintą.

P-nai Bachunai šią paslaptį 
žino. ' •

kokių 
randa-

name-

Dvidešimt tris metus
nematė savo pus 

brolius
Kaz. Lukas, 15J5 N. Talman 

Ane., senas Naujienų skaityto­
jas, visų North Sides draugijų 
narys, sakosi neturįs kada nuo­
bodžiauti, nes turi draugijų 
susirinkimus lankyti, jų paren­
gimuose būti. Tai visuomeniš­
kai nusiteikęs draugiškas vy­
ras. Jis visiems metams ir vėl 
Naujienų prenumeratą sumo­
kėjo. ,

K. Lukas turi vieną rūpestį. 
Jo pusbrolis Juozas Lukas dir­
bo anglių kasyklose ir nuo 
1916 metų jis jo nėra matęs. 
Kažkas pasakoja, kad pusbro­
lis Juozas yra pirkęs ūkį, f ur­
mą, bet kur—-nežino. Labai no­
rėtų-su savo-pusbroliu pasima­
tyti. Dabar Kaz. Lukas sako, 
kad jisai visuomet laukdavo, 
ateinant Naujienų ir jas atsi­
dėjęs skaitė, o dabar dar la­
biau lauksiąs, nes kas žino, gal 
jo pusbrolis taip pat geras nau- 
jienietis, tai gal šią žinutę pa­
skaitęs atsilieps. Tai būtų labai 
gera naujiena ir žinia.

—-Teo-A-la.

kiekvienas
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Roselawn, Ind. — Bernard Harding, jo žmona Dorothy ir 
jų trijų metų duktė sėdi “soste”. Iš 300 nudistų jiems teko “ka­
raliaus ir karalienės” titulai.

Bittin and Kamensky* Monument . .,
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

irkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BTTTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

A. PETKUS 8
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I

6812 So. Western Avenue B
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue I
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

SUSIRINKIMAI
HUMBOLDT PARK Lietuvių Po­

litikos klubo susirinkimas įvyks tik­
tai 1949 metais rugsėjo (September) 
21 dieną, svetainėje 3600 W. North 
Ave., Chicago, 8 vai. vakarą dėl to, 
kad mitingai buvo atidėti per tris 
mėnesius, nelaikyti mitingų.

—A. Lungevicz, rast.
ŽEMAIČIŲ Kultūros Klubo pus­

metinis susirinkimas įvyks trečiad., 
liepos 20 d., 7:30 vai. vakaro, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St. Visi 
naiiai-ės malonėkite gausiai atsilan­
kyti, nes turime daug svarbių rei­
kalų aptarti. Bus renkami darbinin­
kai būsimam piknikui, kuris įvyks 
rugpiūčio 14 dieną.

—K. Kazlauskas, rast.

Dariaus-Girėno 
Auxiliary žinios 

------------- *
Birželio 15 d. Darius-Girenas 

Auxiliary Unit 271 American 
Legion buvo mėnesinis susirin­
kimas. Jis buvo labai svarbus, 
nes išrinkta nauja valdyba.

Į valdybą išrinkti: Mrs. Mary 
Kareiva, 3211 Lituanica Avė., 
pirmininke; Mrs. Helen Karei­
va, 4644 S. Paulina St., pirma 
vicepirm.; Antoinette Kaza- 
nauskas, antra vicepirm.; Jo­
sephine Lapinskas, iždin.; Ona 
Parker, historian; Antoinette 
Ežerski, chaiplain; Margaret 
Schnabel, sgt. at arms. Jos vi­
sos yra gabios veikėjos ir joms 
vadovaujant Darius - Girėnas 
Auxiliary pasieks dar aukštes­
nę garbę ir nuveiks tiek pat 
gerų darbų, kaip praeitais me­
tais.

Vienetui yra vėl smagu pasi­
didžiuoti, kad iš mergaičių 
grupės atsirado darbščių lietu­
vaičių. Pirmą vietą laimėjo .p. 
Carol Karalaitis, kuri padarė 
Pan American lėles. Taip pat 
pirmą vietą laimėjo Barbara 
Trust ir Mary Martin už rankų 
darbus. Visas dovanas davė 
4-tas distriktas.

Birželio mėnesį vienetas, va­
dovaujamas ponios Stella Ka­
ralaitis, išvyko į Orland Park, 
40 & 8 sergančių veteranų sto­
vyklą. Jiems nuvežė didelį 
kumpį, p. Helen Lukas primai­
šė didžiausią bliūdą “potato 
salad”, geros širdies vieneto 
narės iškepė net 15 pyragų, ir 
narės, kurios važiavo sykiu, 
lošė “bingo” su veteranais, bet 
tik veteranai laimėjo pinigus. 
Vienetas buvo paaukavęs tam 
tikslui $55.00.

Kitas susirinkimas įvyks šį 
trečiadienį, liepos 20 d. Narės 
prašomos būti 8 v. v. Dariaus- 
Girėno svetainėje, 44J6 South 
Western Ave.

—Marian Sebastian, 
Publicity Chairman.

Mano kelione iš Chi-
cagos į Bostoną, 

Mass.
Liepos 6 d. ketvirtą valandą 

rytą jau mūsų mašinos ratai 
sukosi ir mes važiavome rytų 
link. Visu keliu matėsi žemės 
ūkiai. Derlius bus geras. Ties 
Perinsylvanijos rubežium su­
stojome nakvynei. Vasarnamių 
daug, visi užimti, bet surado­
me visai patogią vietą pernak­
voti. Rytojaus dieną, liepos 7, 
jau buvome Buffalo, N. Y., vė­
liau nuriedėjome į Niagara 
Falls. Seniau čia buvo nusku­
ręs miestukas, vandens kriti­
mo pakrantės buvo apaugusios 
krūmokšliais, o dabar viskas 
pagražinta. Prie vandens įtai­
syti keltai, kurie lankančius 
nuleidžia 180 pėdų žemyn. Po 
vandenpuoliu yra du laiveliai, 
kuriais už vieną dolerį galima 
paplaukioti. Pasivažinėję tose 
gražiose vietose, išvykome Pal­
mira link. Tai vynuogių ir vyš­
nių sodai. Utikoje nakvojome, 
vasarotojų buvo mažai. Nuo 
čia iki Bostono, be kalnų ir 
miškų, daugiau nieko nema­
tyti. Net gyventojų, ir tų čia 
reta, tik kai kur matai prie 
kelio trobesius statant. Neto­
liese So. Bostono -miestuke As- 
Hole svarbesnėse gatvėse poli­
cininkai, lyg statinėse iki krū­
tinės įsilipę, palaikė judėjimo 
tvarką. Jie atrodė, tokie nedrą­
sūs, lyg būtų be kelnių buvę. 
Brockton, Mass., yra penki lie­
tuviu klubai ir visi netoli vie­
nas nuo kito. So. Bostone yra 
vienas stambus lietuvių klubas. 
Jie turėjo nuosavą namą, da­
bar nupirko didesnį, vertės de­
šimties tūkstančių dolerių. Se­
niau tuose namuose buvo ban­
kas. Įdomu, kad chicagiečiai 
nes teigi a panašių klubų, kaip 
čia. Kai kas skundžiasi neturįs 
darbo, bet nuskurdusiu žino- 
nių nematyti.

MŪSŲ “NAUJIENOS” 
tai MUSŲ GYVENIMŲ 

VEIDRODIS

Nežinau, kada; grįšiu, jei ką 
įdomaus pam lysių, tai Naujie­
nų skaitytojams parašysiu.

—P.Lapenis.

VASAITIS FUNERAL HOME
1446 So. 50th Avenue Cicero, III.

Telefonas OLYMPIC 1003
ALFRED VASAITIS, lietuvis difektorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse
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GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

PIETRAS...
3237 S. Morgan Street 

Gėlininkas
GĖLES VISOKIEMS 

REIKALAMS

Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.

Augalai — Pasveikinimui 
Kortos -— Kūdikiams 

Įvairūs Daiktai.
Pristatome visiir Chicagos mieste. 

Šaukite: YARDS 7-8496.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.
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Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAdOJE

Jenas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St ir Kedžie Avė.
WHOLESALE IŠDIRBYSTg 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

659 WEST ISth STREET TEL.: SEeley 3—5711

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-3572

Phone YArds 7-67811646 WEST 46th STREET

Phone PUllman 5-9661

Phone YArds 7-49083307 LITUANICA AVENUE

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 71® WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

3314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

į “ 1
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ii .......  Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams 

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel, YArds 7-7308 

H *

GUŽAUSKU 
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.
L———,

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: Pirmininkas J. Rū­

ta, 12133 S. 73 Ct., Palos Heights, 
Ill.; Pirm, pagelb. Petras Killis, 
3347 So. Lituanica Avė.; Nutari­
mų raštininkas S. Kunevičia, 3220 
So. Union Ave., tel. CA1. 5-8643; 
Finansų Rast. S. Kasperas, 3534, 
tel. Virginia 7-1624; Kontr. rast. 
P. Petraitais, 812 W. 33 St., tek 
CAlumet 5-9191; A. Stukas, ižd., 
3135 So. Union Avė.; A. Matie- 
iždo globėjas, 3233 S. Union Av. 
G. Svereika ligonių prižiūrėtojas, 
7253 So. Washtenaw Ave. Susi­
rinkimai įvyksta kiekvieno mėn. 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vak., 
Chic. Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 iki 40 metų.

AMERICAN LITHUANIAN CITI- 
ZENS AND BENEFIT CLUC VAL­
DYBA 1949 METAMS: Pirmininkas 

Larry Lubik, 2602 W. 47th St; 
Vicepirmininkas W. Butkus, 4012 
Archer Ave.; Nut. rast. P. J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu­
met 5-9191; Finansų rast. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave., 
tek DO. 3-5165; Kontr. rast. A. 
Kvedaras. 4246 S. Maplewood Av„ 
Kasos glob. J. šerman, 6348 So. 
Albany Ave.; Kasierius A. Kaz­
lauskas, 4528 Š. Spaulding Ava.; 
Marš. J. Svitorius, 4422 S. Arte­
sian Ave.; Dr. Kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Avė. Susi­
rinkimai įvyksta trečią sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1 vak 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į Klubą priimami vyrai 
ir moterys lygioms teisėmis nuo 
16 ligi 55 metų amžiaus.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI-
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Konstanzos kalėjime sėdi 
vienas vyras ir rašo atsimi­
nimus. Tai Alfredas Rachas, 
Goebbelso šoferis. Po kapi- 

■ tuliacijos jis save vadino ne 
Rachu, bet Bachu. Dėl to jį 
suėmė prancūzų žandarai.

Ericho Kaestnerio žurna­
las “Pinguin” savo paskuti­
niame numeryje paskelbė 
Racho straipsnį apie Goeb- 
belsų mirtį. Jis labai būdin­
gas nacionalsocialistinei epo­
chai.

Esu Alfredas Rachas, 34 m., 
gimęs Dancige, profesijos šalt­
kalvis. 1929 m. Berlyne nete­
kau darbo. Buvau alkanas ir 
viskuo nusivylęs. Man patarė: 
“Eik Į SA (nacių smogamuo- 
siųs būrius), ten tau padės”. Aš 
įstojau. 1932 m. susipažinau su 
Goebbelso šoferiu. Jis patarė 
man iš S A išstoti, nes jų nariu 
yra beveik kiekvienas, ir per­
eiti į SS. Tai padariau. 1933 m. 
buvau paskirtas Goebbelso an­
truoju šoferiu. Po poros mėn. 
buvau paskirtas pirmuoju šo­
feriu. Ta proga buvau pakel­
tas SS puskarininku, o vėliau 
ir leitenantu, nes visi Goebbel­
so palydovai turėjo būti aukš­
tesnio rango. Man tai buvo di­
delė laimė. Juk aš buvau bai­
gęs tik pradžios mokyklą, o 
vėliau šoferiu kursus. Mano 
žinioje buvo dar antras šoferis. 
Turėjau “kelionių tarnybos 
viršininko” titulą. Uždirbau 
400 RM. į mėnesį. Man buvo 
skirtas vienas kambarys Goeb­
belso viloje Wannseeje ir vie­
nas propagandos ministerijoje. 
Turėjau daug naudos, nes ne­
reikėjo stoti į kariuomenę, o 
ir mano maitinimasis buvo 
daug geresnis už kitų gyven­
tojų.

Greitai susipažinau su mi- 
nisterio privačiu gyvenimu. Jis 
aistringai mėgo automobilius, 
motorinius laivus ir artistes.

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVe “HELP” *
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes 
MONTREAL 1, QUE. CANADA

SIUNTINYS Nr. 1
TIK $8.95

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės kenuotos MeSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS
j. svaras RAZINKŲ
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SAVE 
TAUPINK

Blogiems laikams užėjus pi­
nigai apdraustoje Finansinėje 
ištaigoje bus didelė pagalba. 
mes mokame metiniu
2 KARTUS , 1
per metus. dividendų

Duodame paskolas ant namų su mažais 
mėnesiniais išmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, III.

Jis pats nemokėjo valdyti ma­
šinos, tačiau mėgo labai greit 
važiuoti. Retkarčiais pas mane 
pasiteiraudavo, ką kalba žmo­
nės, tačiau mano gyvenimu vi­
sai nesidomėjo.

1945 m. balandžio 15 dieną 
rusam besiartinant prie Berly­
no, Goebbelsas ilgai tarėsi su 
savo žmona ir nutarė pasilikti. 
Jis man prasitarė, khd esąs ki­
tos nuomonės, negu kiti minis­
terial. Pav. Goeringas savo 
žmoną jau išsiuntė iš miesto.

Tuo laiku aš dar galvojau, 
kad viskas bus gerai. Fritschė 
(radio komentatorius) kas die­
ną teigė, kad mes esame rusų 
apsupti, tačiau mūsų apsupė- 
jai yra gen. Wenko armijos ap­
supti. Hitleris įsakė: “Išvaduo­
kite savo vadą, jis tiki jums”. 
Todėl dar šimtai tūkstančių 
vyrų, blogai ginkluotų, kauty­
nėm per senų arba per jaunų, 
dar vis priešinosi.

Goebbelso šeima tuo tarpu 
persikraustė iš Wansees į tar­
nybinį butą Berlyne. Ministeris 
ten ir dirbo, nes ministerija 
buvo subombarduota. Tš ten jis 
važiuodavo į Reicho kancele- 
riją pas Hitlerį. Fuehreris buvo 
smarkiai pasenęs, pražilęs ir 
labai prislėgtas. Paskutinį kar­
tą aš jį mačiau jo gimimo die­
ną—balandžio 20 Reicho kan- 
celerijos sode. Jis segė garbės 
ženklus prie Berlyno gynime 
pasižymėjusių jaunuolių krū­
tinių.

Balandžio 26 d. gavau įsa­
kymą su ministerio mašina ir 
dar vienu automobiliu prisista­
tyti į ministerio butą. Rusai 
jau buvo įsiveržę. į Berlyno 
priemiesčius. Goebbelsas su 
žmona įlipo į vieną automo­
bilį, jo vaikai į kitą. Mes va­
žiavome į Reicho kancelerijos 
slėptuvę. Ji buvo labai pato­
giai įrengta, joje buvo sukrau­
ta daug atsargų. Vykdamas į

SIUNTINYS Nr. 3
tik $4.95

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4

TIK $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
TIK $3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 sva/as CUKRAUS 

garažą gatvėje pastebėjau Rib- 
bentropo automobilį, kuris 
skubėjo vienintele laisva gat­
ve, vedančia į Hamburgą.

Balandžio 30 d. buvau pa­
šauktas į Reicho kanceleriją. 
Rusai buvo Tiergartėno rajone. 
Šaudė artilerija. Vyriausybės 
kvartalas jau buvo apsuptas. 
Įeidamas į slėptuvę aš nepa­
stebėjau jokio sargybinio. Tas 
mane nustebino. Vienas SS vy­
ras man pasakė: “Vadas mi­
rė”.

Goebbelsas man patvirtino, 
kad Hitleris mirė. Propagandos 
ministeriui buvo pasisekę tele­
fonu susisiekti su Potsdamo 
prekine stotimi. Ten jau buvo 
rusai. Jis pasisiūlė dirbti jų 
naudai. Naktį į gegužės 1 d. 
atėjo atsakymas: “Mes reika­
laujame besąlyginės kapitulia­
cijos”.

Kariai nutarė gegužės 1 die­
ną, 22 valandą, pabandyti iš 
Berlyno prasiveržti. Goebbel- 
sui buvo pasiūlyta jį su visa 
šeima išgabenti tanku, bet pro­
pagandos ministeris atsakė: 
“Nenoriu. Neturiu jokio inte­
reso toliau gyventi”. — •

Gegužės 1 dieną po pietų 
Goebbelsas pasakė Hitlerio as­
meninio gydytojo Dr. Morellio 
asistentui, kurio pavardės ne­
prisimenu : “Norėčiau, kad ma­
no vaikai pirma numirtų. Ar 
jūs galite juos numarinti' be 
skausmo”. “Taip, turiu stiprių 
nuodų”. Visi 6 vaikai buvo pa­
šaukti, vyriausias jų buvo 12 
metų. “Jūs būsite dabar paskie­
pyti” — paaiškino jiems moti­
na. Jiems tai atrodė savaime 
suprantamu dalyku, jaunesny­
sis net juokėsi. Aš jiems pasa­
kiau sudiev. Jie manė, kad kur 
iškeliatiju. Tačiau išėjau tik į 
koridorių. Man pasidarė bloga, 
pradėjau vemti. Tėvai stebėjo, 
kaip gydytojas darė injekcijas.

Kai po 15 minučių grįžau į 
kambarį, šeši vaikai gulėjo ant 
plačios sofos. Goebbelsienė įsi­
tikino, ar tikrai vaikai negyvi 
—tada užspaudė jiems akis ir 
pabučiavo.

Kai ją palydėjau į koridorių, 
ji pradėjo kukčioti: “Man taip 
baisu, aš juos su tiek daug 
skausmų pagimdžiau”. Goeb­
belsas paėmė mane u'ž paran­
kės ir tarė: “Rachai, pasilikite 
su mumis iki galo. Noriu, kad 
sudegintum mūsų lavonus”. 
Kartu su žmona grižo į kam­
barį. Netrukus jis pašaukė ir 
mane. Gydytojas ten dar buvo. 
Goebbelsienė į mane žiūrėjo 
visai sumišusi. “Gyvenk lai­
mingai, Rachai, tikiuos, kad 
turėsi laimės”—pasakė ji man. 
“Ir aš linkiu jums viso gero” 
—pritarė Goebbelsas. Jis dar 
kartą mane pašaukė ir padė­
kojo už ištikimą tarnybą.

Aš nusilenkiau — ir išėjau. 
Gaebbelsienė man dar sušuko: 
“Gal kurią dieną matysite ma­
no sūnų Haraldą Quandtą 
(Goebbelsienė iš pirmų vedy­
bų su pramonininku Quandtu 
turėjo sūnų. Jis šiuo metu yra 
vienoje belaisvių stovykloje. 
Karo metu buvo parašiutinin­
kų leitenantas). Jei jį pamaty­
site, pasveikinkite ir pasakyki­
te, kas atsitiko. Jis supras, kad 
kitaip pasielgti negalėjome”.

Jie išėjo į sodą. Likau su 
Goebbelso adjutantu ir kažin 
kokiu SS karininku. Mes išgir­
dome šūvį — tik vieną. Bet aš 
žinojau, kad Goebbelsienė tu­
rėjo su savim nuodų. Mes nu­
ėję į sodą pamatėme abu gu­
linčius. Neturėjau jėgų išpil- 
dyti jų pavedimą. Manau, kad 
mano draugai tai padarė, nes 
vėliau rusai rado suanglėjusį 
Goebbelso lavoną.

Stovėjau prie lango ir ma­
čiau degantį miestą. Mano laik­
rodis rodė pusę dešimtos. 
Goebbelsas buvo mano šefas, 
jo mirtis man atrodė graži. Jis 
apmokėjo sąskaitą, kurią mes 
visi turime apmokėti.

“Mintis”.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONES: DARBE 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.

KAIP MANAS DAUKANTAS RAŠĖ
APIE LIETUVOS GIRIAS

Lietuvių skaitymų knygose 
ir laikraščiuose noriai dedamos 
S. Daukanto ‘‘Būdo senovės lie­
tuvių ir žemaičių” • ištraukos. 
Jose atvaizduojami Lietuvos 
miškai ir gamta bei žmonės. 
Skaitytojams jos sukelia tam 
tikrų emocijų, sukelia savo kra­
što praeitimi pasididžiavimo 
jausmą ir, kaip žinovai teigia, 
prisidėjo daug prie daugelio vė­
lesnių Lietuvos didelių vyrų 
charakterio ir veiklos suforma­
vimo (Dr. Basanavičius, Kudir­
ka, Maironis). Šiaip, kalbant 
apie jo gamtos aprašymus, jo 
veikalai nedaugiau kaip graži, 
sultingai parašyta pasaka, kuri 
šiandien teturi gal tik literatū­
rinės ir kalbinės vertės.

Kyla klausimas, kodėl S. Dau­
kantas, būdamas šviesus žmo­
gus, paleido į pasaulį nerealius 
— fantastinius aprašymus? At­
sakymo šiam klausimui reikia 
ieškoti Lietuvos valstybinio gy­
venimo pirmajame laikotarpy­
je, kada Lietuva, iš vienos pu­
sės grasoma kylančios rusų 
valstybės galybės, o iškitos —- 
vokiečių kryžiuočių ordino, ku­
ris beveik nekliudomai nuola­
tos teriojo Lietuvą, turėjo, kad 
ir nenorom, dėtis su Lenkija, 
kuri buvo panašioje padėtyje. 
Unijos, kurių buvo kelios, ne­
teikė stiprių ryšių tarp šių dvie­
jų skirtingai valdomų valstybių 
ir Lietuvos bajorija nuolatos 
ieškojo nuo Lenkijos atsipalai­
duoti, kaip tik pavojus iš prie­
šų pusės sumažėdavo.

Per unijas lietuvių bajorai 
gavo lenkų išpažintą tikybą bei 
herbus. Lenkai, skaitė save vy­
resniuoju partneriu ir prie pro­
gų tatai lietuviams — bajorams 
pareikšdavo. Lietuvos bajorai 
buvo nei kiek ne mažesnės am­
bicijos negu lenkų, ir todėl su­
prantama, kad turėjo būti su­
galvoti argumentai, kurie galė­
tų prieš tuos užpuolimus lietu­
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vių bajorus apginti. Antipatija 
prieš lenkus atsirado pirmais su 
lenkais bendro sugyvenimo me­
tais ir išsilaikė iki šiol.

Vienas iš tokių apsigynimo 
argumentų buvo faktas, kad lie­
tuvių kalboje vartojama yra ne­
mažai lotyniškų žodžių, ir tas 
davė pradžią versijai, kad lie­
tuviai yra kilę iš romėnų, prie 
kurių lenkai negalėjo lygintis. 
Ši idėja giliai įaugo į Lietuvos 
bajorijos tarpą ir 1550 metais 
Mykolas Lietuvis (spėjama — 
M. Tiškevičius) savo rašinyje 
— memorandume Zigmantui 
Augustui šį faktą mini ir patie­
kia net 74 lotyniškus žodžius, 
kurie yra vartojami lietuvių 
kalboje.

Lietuvių kilmės iš romėnų 
idėja buvo Lietuvos bajorijoje 
ugdoma ir gavo savo raštišką 
suformulavimą bei platesnį pa­
matavimą 18 amžiuje, kada 
Lietuvos bajoras Tadas Narbu­
tas ėmė domėtis ir rašyti pir­
mąją Lietuvos istoriją, kurios 
jis išleido daug tomų.

Tadas.Narbutas, žymaus Lie­
tuvių sukilėlių vado Narbuto 
ainis, nebuvo visai sveiko pro­
to žmogus ir jaunas būdamas 
pasireiškė įvairiais savotišku­
mais. Turėjo didybės maniją ir 
jo Lietuvos istoriją paskatino jį 
parašyti ne tiek antagonizmas 
prie lenkų, kiek jo asmens di­
dumo iškėlimo noras. Jis iš 
pradžių ėmė kurti savo geneo- 
logiją ir, tam7 neturėdamas pa­
kankamai davinių, ėmė juos pa­
prastai fabrikuoti — išgalvoti. 
Taip atsirado pasaka apie Gedi­
mino .sapną — Geležinį vilką ir 
Vilniaus įkūrimą. Ji labai pa­
naši į Romos įkūrimo mitą ir 
turėjo liudyti apie neabejotiną 
lietuvių kilmę iš romėnų. Liz­
deiką jis padarė savo protėviu 
ir nuo jo pradėjo savo geneolo- 
giją. Narbutas nesidrovėjo kla­
stojęs faktus bei šaltinius ir net 

Pataikyk Į taikinio vidurį ir grįsk važiuotas namo 
1949 metais rugpiučio-august 21 mą dieną 
iš Liberty Parko, Willow Springs, Illinois

tam reikalui griebdavosi drąsių 
apgavysčių. ,Į senatvę Narbutas 
pamišo ir mirė bepročiu.

Simanas Daukantas gyveno 
vienoje epochoje su Tadu Nar­
butu ir buvo jo draugas. Jis 
dažnai su jtio susitikdavo (ypa­
tingai kai rašė savo veikalus) 
ir sėmėsi iš jo medžiagos ir 
įkvėpimo. Atrodo, kad Narbuto 
paveiktas, S. Daukantas ėmė 
rašyti savo raštus.

Rašydamas “Būdas senovės 
lietuvių ir žemaičių,” jis nekri­
tiškai panaudojo Narbuto me­
džiagą ir pakartojo jo visas 
klaidas. Daugiau, jis, vadovau­
damasis Lietuvos vardo iškėli­
mo noru, sufabrikavo nerealių 
kūrinių apie Lietuvą, žmones ir 
jos gamtą. Ypatingai girių ap­
rašymas yra fantastinis, nors 
gražus ir patrauklus. Daukan­
tui nebuvo žinomi biologijos 
dėsniai, ir todėl jis, pasinaudo­
damas tuometinio skaitytojo — 
romantiko nekritiškumu, davė 
jam ginklą, kaip apsiginti nuo 
nemalonių lenkų bajorų užme­
timų dėl žemos lietuvių kilmės. 
Jokiu būdu tai nėra tikri isto­
riniai faktai.

Kaip galėjo atrodyti Lietuvos 
miškai ankstyvuoju Lietuvos 
istoriniu metu, kalbės mano vė­
lyvesnių straipsnis.

“NAUJIENAS’7 Kaito visų sroviĘ 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslininką* 
«r valstybininkai

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.
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KANADOS LIETUVIU
ŽINIOS

Oakville, Ont.
KLT GEGUŽINĖ,

Šių metų liepos 24 d., sek­
madienį po pietų, KLT Oak- 
vilės skyrius rengia smagią ge­
gužinę. Programoje: šokiai, 
premijuojami linksmi žaidi­
mai, užkandžiai, gaivinantieji 
gėrimai ir kt. gegužinės links­
mybės.

Į gegužinės vietą (ta pati, 
kur pernai buvo SLA geguži­
nė) iš Toronto važiuoti Queen 
Elizabeth Highway iki Oak­
ville Road. Sankryžoje (siga- 
linės šviesos) sukti į dešinę ir 
važiuoti iki gegužinės ženklo.

Specialūs autobusai iš To­
ronto išeis iš Dundas ir Man­
ning g-vių kampo 12 vai.

Gegužinės pelnas skiriamas 
KLT organiazciniams ir lietu­
vių DP šelpimo reikalams.

Kviečiame visus atsilankyti 
ir smagiai praleisti popietį.

—Rengėjai.

RANGOON, Burma, liep. 17 
d. — Burmos kariuomenė už­
ėmė Daiku, sukilėlių tvirtovę. 
Sukilėliai toje tvirtovėje išsi­
laikė tris mėnesius.



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Phone CA nal 6-8500
. ■:>. . - X- I-K ’..is -į,

I ■ 1 ..■■■■II I ——„—I——I . ....................................... .... —■

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4c per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams _________________  $9.00
Pusei metų ........  4.50
Trims mėnesiams __ _________ 2.25
Vienam mėnesiui -- -----------------.90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija_________________4c
Savaitei _____________  .25
Mėnesiui:.sol

Jungtinėse Valstybėse, ne Ciūcagoj:
Metams _________________  $7.00
Pusei metų ........_____ 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams ------------------------ $10.00
Pusei metų .......___5.50
Trims mėnesiams ___ _ 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8,111. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

1,432,900 Karo Nuostolių
Kinijos komunistai užvakar paskelbė turėję per pas­

kutinius trejus metus karo 1,432,900 nuostolių užmuštais 
ir sužeistais. Iš to galima numanyti, kokių milžiniškų ar­
mijų jie vartojo kovai prieš respublikų.

Tų armijų aprūpino ginklais Kusi j a, paėmusi japo­
nų amunicijų ir ginklų sandėlius Mandžūrijoje, besibai­
giant karui. Be to, bolševikai neabejotinai siuntė gink­
lus Kinijos komunistams iš sovietų arsenalų. Siuntė, ži­
noma, slaptai, o tuo tarpu Maskvos pakalikai Amerikoje 
pasakojo, kad Rusijos valdžia neturinti nieko bendra su 
Kinijos komunistais.

APŽVALGA
Iiuiiiiiiiiubii™ kalų ministerio V. M. Molotovo. Ir tai jku antra svarbi valstybi­nė iškilmė šį mėnesį, kaip pra­neša iš Maskvos, praėjusi ne­dalyvaujant Molotovui. Nepa­minėti taip pat ir šie Pdlit-Biu- ro nariai: Voznesensky, Kručev ir Kosygin; matyt, juos išmetė iš tos visagalinčios įstaigos.(Įdomiausia betgi yra tai, kad, kaip atrodo, neteko diktatoriaus malonės Molotov-Skriagin. Ilgą laiką jisai buvo stambiausias po Stalino šulas sovietų ierarchi-’ joje: buvo premjeras, užsienio reikalų ministeris, atstodavo Sovietų Sąjungą tarptautinėse konferencijose. O dabar jisai i jau “nevertas” nė stovėti .šalia Stalino.Molotovą nustelbė Malenkov ir Beria, kurių vienas yra par­tijos centro sekretorius, antras — žvalgybos galva.

jo valdžia kaltino tuos pentis asmenis, kad jie tiktai “plana­vo” sukilti. Koinunistiški kori­kai pralenkia ir caro budelius. KALBOS DALYKAI
----------—---- —------ - REDAGUOJA --------—---- ---------------- ------- 

DR P. JONIKAS—

Strafford Cripps Serga
Britanijos iždo kancleris ir ekonominių reikalų mi­

nisteris, Sir Stafford Cripps, apsirgo. Gydytojų pataria­
mas, jisai rengiasi išvažiuoti šešioms savaitėms į Švei­
cariją pataisyti savo sveikatų. Per tų laikų jį pavaduos 
premjeras Attlee.

Darbo partijos priešai džiaugiasi, kad Cripps laiki­
nai pasitraukia iš savo pareigų, ir daugelis linki jam ne­
besugrįžti. Jisai nėra populiarus žmogus. Spaudoje jisai 
dažnai yra pravardžiuojamas “diktatorium.”

Cripps’o manymu, Britanija turi gyventi taupiai ir 
stengtis kiek galėdama apsieiti be prabangos prekių, ku-^ 
rias reikia importuoti iš svetimų šalių. Kancleris apri­
bojo sumas pinigų, kurias britai gali pasiimti su savim, 
keliaudami į užsienius. Turtingi žmonės, kurie mėgdavo 
praleisti laikų pietinėje Prancūzijoje, Italijoje ir Šveica­
rijoje, labai nepatenkinti tokiu suvaržymu. Pyksta, jie ir 
dėl kitų kanclerio patvarkymų, kurie neleidžia jiems ger­
ti brangius užsienių gėrimus ir valgyti importuotus ska-, 
numynus. P r i 1 ■ 1

Tačiau, kad ir maisto produktų šiandien yra įveža­
ma į Britaniją mažiau, negu prieš karų, žmonės valgo 
daug geriau. Prieš karą apie trečdalis Britanijos gy­
ventojų neturėdavo pakankamai maisto, o dabar visi pa­
valgo sočiai. •

Darbiečių valdžia pritaria Cripps’o ekonominei poli­
tikai. Ji yra ne jo asmeninė politika, o visos valdžios. 
Kancleris ją vykdo, nes tai jam pavesta sritis. Ekonomi­
niuose reikaluose jisai nusimano kur kas gėriau, negu 
politiniuose. Dėl vidaus politikos klausimų jisai anąmet 
buvo taip smarkiai susikirtęs su Darbo partija, kad ji 
net pašalino jį iš vykdomosios tarybos. Užsienių politi­
koje Cripps buvo nukrypęs Maskvos pusėn, feėt krašto 
ūkinius dalykus jisai, atrodo, tvarko tinkamai. Jeigu dėl 
nesveikatos jisai nebegalėtų grįžti prie savo pareigų, tai 
nelengva būtų surasti kitas asmuo užimti jo Vietai.

300 SOVIETŲ ŠNIPŲVokiečių socialdemokratų lai­kraštis “Telegraf” britų zonoje ėmė skelbti slaptą sąrašą Rusi­jos MVD (žvalgybos) agentų, veikiančių rytinėje Vokietijoje. Jame yra 300 vardų.Sąrašas prieš kiek laiko din­go iš SSRS žvalgybos centro raštinės Brandenburge. Kai bol­ševikai jo pasigedo, jie dėjo di­džiausių pastangų jį surasti.MVD (ministerstvo vnutren- nich del — vidaus reikalų mi­nisterija) agentų sąraše yra daug vokiečių policijos valdi­ninkų, advokatų, pirklių ir ki­tokių profesijų žmonių. Skelb­damas sąrašą, laikraštis “Tele­graf” paduoda jų tikruosius vardus-pavardes, o taip pat ir slaptus jų vardus, kuriais prisi­dengę jie veikia kaip šnipai.Jų viešas demaskavimas už- kirs kelią jų šnipiškai veiklai ir kartu parodys Vokietijos žmo­nėms, kokiomis priemonėmis pasilaiko komunistų režimas so­vietų okupuotoje Vokietijos da­lyje.
“SUDEšlNĖJO IR MIRĖ”Rašydamas apie geležinkelie­čių brolijos prezidentą, A. F. Whitney, kuris prieš keletą die­nų mirė širdies liga, V. Andru­lis vietiniame komunistų laik­raštyje apgailestauja, kad tas darbininkų vadas nukrypo į “dešinę” ir pereito rudens rin­kimuose rėmė prez. Trumano kandidatūrą. Ir sako:“Whitney sudešinėjo ir mi­rė.”Jeigu jisai būtų “sukairėjęs,” tai, aišku, jisai nebūtų miręs. Kas tarnauja Stalinui, tas ne­miršta.
“DRAUGIŠKA RANKA” 

KATALIKAMS

KORIKAI Mu-Lietuva kitąsyk turėjo ravjovą-Koriką. Čekoslovakija turi komunistą Gottwaldą.Iš Pragos praneša, kad pen­ki čekai, nuteisti dėl tariamo są­mokslo nuversti valdžią, buvo užvakar pakarti Pankrac kalėji­me. Juos teisė slaptai.Muravjovas korė valdžios priešus po sukilimo (“lenkme­čio”). Bet Čekoslovakijoje jo­kio sukilimo nebuvo. Gottwal-

ŠVEDŲ-RUSŲ PREKYBA,
nEbEsekmingaPrieš trejūs metus buvo pa­sirašyta prekybos sutartis tarp ŠVedijos ir Sovietų Sąjungos, kuria einafi’t pastaroji tikėjosi gauti iš Švedijos prekių ūž šim­tus milionų dolerių, mainais ūž savo produktus arba bargaii.Bet per trejus metus Sovietų Rusija gavo švediškų prekių tik už 70,000,000 kronų, t. y. ma­žiau kaip 12 iiuoš. to, ko buvo tikėtasi, švedai nesugeba prista­tyti tiek prekių, kiek jie žadėjo^! o Rusija neįstengia mokėti to­kių kainų, kokių reikalatija šve­dai.

PRANCŪZUOS SOČIA- 
LĮSTŲ KONVENCIJAParyžiuje susirinko I ,'000 de­legatų į Socialistų partijos ’kon­venciją.Sekretorius Guy Mollet savo pranešime pasakė, kad partija, kuriai padarė daug žalos komu­nistai, jau žymiai atsigavo ir dabar turi 140,000 narių. Jeigu partija augs taip sparčiai ir to­liau, tai iki galo metų jos narių skaičius pasieks 200,000.Buv. Francūzijos premjeras Leon Blum užtikrino Suvažia­vimo delegatus, kad neilgai trū­kus Socialistų partija vėl paims į savo rankas Francūzijos dar­bininkų judėjimo vadovybę.

I. JAZMINAS" -------- ' . .... ....... .......... . ~' -

BOMBOS KRINTA
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Teisėjas Frank Murphy :
Vakar mirė širdies liga aukščiausiojo federalinio tei­

smo narys, teisėjas Frank Murphy. Jį paskyrė teisėju 
prezidentas Rooseveltas.

Prieš tai velionis buvo JAV generalinis prokuroras, 
Filipinų gendral-gubernatorius, Detroito meras ir Mich- 
igano valstijos gubernatorius.

Kada Frank Murphy buvo gubernatorius, kilo De­
troito automobilių dirbtuvėse dideli streikai. Jie buvo 
ypatingos rūšies. Darbininkai ne tiktai nutarė nedirbti, 
bet ir neiti iš dirbtuvių, kad jų vietas neužimtų kiti. Tai 
buvo vadinamieji “sit down” streikai. Apie tokius strei­
kus detroitiečiai buvo girdėję iš Francūzijos.

Kompanijos reikalavo, kad gubernatorius atsiųstų 
kariuomenę ir išvaduotų jų dirbtuves. Bet Frank Mur­
phy atsisakė, pareikšdamas: jeigu Michigano žmonės no­
rės, kad gubernatorius šūviais išvytų dai'bininkūš is 
dirbtuvių ir šituo būdu padaryti galų sėdėjime streikams, 
tai jie turės pasirinkti kitą gubernatorių tokiam darbui. 
Dėl šitokios jo elgsenos buvo išvengta kraūjč prMiėjimčį 
Detroite — ir kas šiandien sakys, kad tai bloga ?

Bet kada Murphy kandidatavo antram termiWi, bal­
suotojai jo neparėmė ir jisai prakišo. Aukščiaūsianiė tei­
sme velionis buvo vienas iš hbbFalinių teisėjų.

Vatikanas . ekskomunikavo katalikus, kurie rašosi į komu­nistų partiją, balsuoja už ko­munistų kandidatus, skaito ko­munistų laikraščius arba kito­kiais būdais remia komunistus. Maskva ir jos satelitų valdžios atsakė į 'šitą katalikų bažnyčios dekretą piktais plūdimais.Bei Francūzijos komunistų “fiuTėris” Maurice Thorez pa­reiškė: “Me's ii- toliau laikysime išfiėstą ranką katalikams.”ftalijo's komunistų “diuče” Pnlmirb Togliatti irgi laižosi katalikams. 'Nežiūriht į eksko- munil<avimą, sako jisai, katali­kai vis’-tieic gali palikti geri ka­talikai ir tuo pačiu laiku būti komuhistai.Thorez ir Togliatti susirūpi­nę, kad jie gali netekti šimtų tūkstančių rėmėjų, kai katali­kai, bijodami ekskomunikavi- mo, ims nuo jų atsimesti.
MOLOTOVO NEBĖRA

PAVEIKSLE

Koalicija Francfizijoje Laikysis
Savo kongrese, Paryžiuje, Prancūzijos socialistai nu­

tarė ir toliau pasilikti koalicinėje vyriausybejė, kurios 
priešakyje stovi Henri Queille. Be socialistų paramos vy­
riausybė neturėtų daugumos parlamente.
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■TREČIADIENIS, LIEPOS 20, 1949

Vyriausias Rusijos komunis­tų partijos organas “Pravda” įdėjo fotografinę nuotrauką ir vardus aukštųjų sovietų valdi­ninkų, kurie stovėjo šalia Sta­lino, stebėdami aviacijos para­dą liepos 17 d.Šitokie sovietų didžiūnų pasi­rodymai yra labai reikšmingi, nes iš jų galima numanyti, ku­rie jų yra Vyresni ir galinges­ni. Tūs komisaras, kuris paveik­sle stovi arčiausia prie Stalino, yrū “dideknis” ūž Visus kitus.Aviacijos parodos stebėtojų atvaizde ir 'Oficialiame sąraše asfnenų, buVusių su Stalinu, yra šie Polit-Biuro nariai: G. M. Malenkov, D. IP. Beria, marša­las K. E. VorOšiloV, buv. užsie­nio prekybos ministeris A. L Mikoyan, A. A. Andreyev, L. M. Kagaho vič, Aukščiausioj o So­vieto prezidiumo pirmininkas (SSRS prezidentas) N. M. šver- nik ir maršalas N. A. Bulganin.Pastebėtiną, kad paveiksle ir sąraše nėra buv. užsienio rei-

(Tęsinys)—Ai, ai, Anny, ką pasakytų jūsų vyras, jeigu jis pamatytų tai! Į(.—Na, jis nemato, o be to ir jis, reikia manyti, ne šventojo gyvenimą gyvena...Ji paprastai aiškindavo vi­siems, kad ;Su savo vyru skirsis ir tekės už kito. Bet čia T vėl klausdavo: ,—Už katro gi?.. Taip, taip, jie visi yra uniformuoti ir sun­ku vieną nuo kito atskirti.Trudl buvo jaunesnė ir inte­ligentiškesnė. Ji turėjo, tur būt,/ kokius 19 metų ir bųVo pasi­ruošusi padavėjos amatui. Tai buvo liekna, šviesiaplaukė ir mėlynakė mergaitė, labai ener­ginga, tarp kitko. Ji buvo vadi­namoji šafnerin (t. y. konduk­torė), apie kurias Vokiečiai net dainelę buvo sudėję... Ji dažnai* tūrėjo įvairių konfliktų su įmo­nės Vadovybe, burdavosi su vi­sais, ir kartais vakaTe pas mūs užėjusi, ypač kai Anny turėda­vo svečią, mėgdavo savo bėdas plačiai ir įspūdingai nupasakoti. Kalbėdavo ji visada iš širdies, karščiuodamos... jJos uniformuoti kavalieriai keisdavosi labai grėiJ, taip kad beveik kas rytą išeidavo kitas* (pagaliau, sunku vieną unifor­mą nuo kitos atskirti!). Tačiaū pati Trudl dėl to visai nesivar­žė ir mėgdavo sakyti:—O kas kam darbo?.. Aš esu savarankiška ir nuo niekieno malonės nepriklausau. Galiu daryti, ką noriu. Man atrodo, kad dabar kaip tik laikas pa­siusti. Paskui, kai ištekėsiu, pa­sakysiu: baigta su tuo! Tada pradėsiu rimtą g5?venimą...Toks buvo Trudl gyvenimo mokslas, kurį ji skelbė nesivar-i žydama ir kurio — bent, kiek aš žinau, pirmosios dalies — laikėsi.T, i’š kaž kokių šaltinių su­žinojęs, kartą papasakojo man, kad juodvi pasidalinusios mudu taip: Anny pasirinkusi mane, o Trudl — respektabiliškešnįjį T. T tuo ne juokais susirūpino ir žadėjo su Trudl rinitai pasikal­bėti: paaiškinti, kad jis Lietu­voje turi palikęs sužadėtinę ir mano likti ištikimas jai... Ar jis tai paaiškino, ar ne, — nežinau, bet Trudl netrukus persimetė

prie manęs... (Anny, neparo­džius man jokio aktyvumo, sa­vaime atpuolė). Ji dabar vaka­rais dažnai užeidavo pas mane, kai T nebūdavo, ir tuoj išbėg-davo, kai jis ateidavo. Dažnai prašydavo pabudinti ją iš ryto.—Bet aš baisiai kietai ilhiegu, —- sakydavo. — Jūs verčiau 'už­eikit ir ištrauki! ma'ne iš lovos.Bet ūš heūžėidavaū...Aš, žinoma, atsiiūindū'vah vo­kiečių rasės grynumo apsaugos įstatymą, kuris draudę vokiė- taitėnis santykiauti su svetim­taučiais ir įvairiomis liau'stnė- riiis grasino už tai. :Ėė't daugiau­sia nenorėjau prasidėti su karš- ta’koše Trudl.“Tada jau gėriau žanet,” gal­vodavau.Bet romantikai daug laiko ■skirti neleido žiauri gyvenimo tikrovė: nuolatiniai aliarmai, bombardavimai, darbas ir rū­pesčiai dėl duoiios kasdieninės.O vieną gražią dieną barakas, kuriame gyveno mūsų gražio­sios kaimynės — tegu būna taip! — per bombardavimą sU- gruvo, ir jos išsikėlė kitur. Po to retai besutikdavome, ir taip tas truputis romantikos baigėsi.
37. Leo Zalčbtir^eKaip jau anksčiau minėjau. Zalcburge buvo sustojęs ir ma­no senas draugas t.ėo. Aš jo adreso neturėjau, bet netrūkūs susitikome vienoje kavinėje.—Na, matai, — aš pasakiau, .— sakiau, kad mes kur nors vėl susitiksime!—Tai gerai, kad .jūs sugalvo­jote atvažiuoti į Zalcburgą, čia dar galima šiaip taip gyventi...Čia aš jam paiškinaū, kad mes į Žėlcburgą patekome ne­tyčia ir papasakojau mūsų odi­sėją.Jis, pasirodė, tebegyveno eks­kursanto gyvenitnu ir nemanė jo keisti.—Pagaliau, ne dirbti aš Čia atvažiavau,—sakydavo. — Tie­sa, jeigu duotų darbo pagal pro­fesiją, tai būtų kitas reikalas...(Bus daugiau)

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

•“NAUJIENAS”

DAUGIAU PAGARBOS GIMTAJAI KALBAIprastai buvo šiaip pažymima: 
Čiurlionienė Kymantaitė, Dau­
girdaitė Sruogienė ir 1.1.; pa­suose, dokumentuose neretai: 
Dainienė, gimusi (sutrumpin­tai: gim.) Žvirblditė. Pastaroji forma nusižiūrėta taip pat iš kitų (vok., rusų ir kt.; ir ang­lai taip pat rašo). Bet ši for­mulė tiksliai nusako dalyką, būtent, kurią pavardę mergai­tė yra gavusi kurioj šeimoj gimusi. Tad prireikus ją ir ga­lėtume vartoti, tik kiek pa­taisę, būtent: Dainienė, gimi­
mo Žvirblaitė, čia daiktavar­džio kilmininka's mums yra įpūastėsnis, plg. kilimo jis len­
kas.Tačiau galima šiam reikalui (ypač nedokumentuose) var­toti ir lytį su prielinksniu —■ tik tokiu, kuris atitinka mū­sų kalbos vartoseną (usage, Sprachgebrauch), pvz.: mirė 
Ona Vilkienė, pagal tėvus Vo­
veraitė; o jau vyro pavardę turint prieš akis, kilimo visai negalima vartoti, todėl gerai ir tinka: pagal pirmąjį vyrą 
Vanagienė.

GyvenJami atkirsti nuo savo r tautos kamieno, neturime pa­miršti, kad gimtoji kalba yra mums ne vien susižinojimo . priemonė-, bet didžiausia lietu­viškumo palaikytoja ir tauti-,. nė žymė. Todėl atkreipkime . rimtą dėmesį į jos grynumo iš­laikymą.Šį kartą noriu pakalbėti apie skelbimus, dedamus mūsų lie­tuviškoje spaudoje.Lietuviškame laikraštyje ir, skelbimai turėtų būti lietuviš­ki. Deja, skelbimuose lietuvių kalbą išstumia anglų kalba. Dažnai skelbimuose lietuvių kalba taip žiauriai iškraipyta ir sužalota, kad darosi baisu. Atrodo, kad mūsų kalba yra tokia menka, jog nei skelbimo padoriau negalima parašyti.Štai keletas, anot Tuiūo, Vaižganto, “deimančiuku”:
1. “Nauji. Automatiški Gaziniai 

vandens 'šildytuvai. — 20 gal. size 
$46.45.-30 gal. sižė $57.95. Visiš­
kai nauji unit closets with seats■ 
$1'9.75”.

2. “Naujas 5 kamb. mūrinis bun-: 
galow. Tuojau galima kraustytis. 
Lanolin stone beismontas, cabinet 
virtuvė”.

3. “Skubiai Turime Parduoti 6 
burner 'gazinį pečių, didelį ice box, 
■steam -table”. ■Iš 4Š žodžių yra net 17 ne- li e tėviškų!Dabar pamėginkime šiuos skelbimus parašyti lietuviškai:

1. Nauji, automatiški, dujiniai (o; 
gal žibaliniai?—B. K. V.) vandens 
šildytuvai: 20 gal. talpos—$46.45; 
30 gal. talpos—$57:95. Vi-siškai nauji: 
išemamčsidrns vienetai su sėdyhė-' 
mis—$19.75 kčmple'ktas.

2. Naujas, 5 kambarių, vienaaukš­
tis mūrinis namas. Tuojau įgalima 
užimti. Lanolino akmenų rūsys; ka- 
bihė'tirfė virtuvė.

3. , Skubiai parduodame 6 degik­
lių dujinę (o gal žibalinę?—B. K. 
V.) krosnį; didelę ledams dėžę ir 
garinį stalą. jIšversta, rodos, ir aiškiau, ir igražiaū, ir nenusikalstant sa­vajai kalbai. Tiesa, skelbimų 'sulietuvinimas atliktas griežtai laikantis originalų 'eilės tvar­kos, todėl nėra labai geras; bet ir taip parašytus skelbimus įjaū, galini a laikyti patenkina­mais.Laikraščių administracijos turėtų atminti, kad jų laikraš­čius skaito lietuviai, bet ne anglai; skelbiinais naudojasi taip pat tik lietuviai. O kas slcelbifnų nesupranta gimtąja kalba parašytų, tas lietuviško laikraščio neskaito ir jo skel­bimais nesinaudoja.LaikraščiŪi h ė tik savo tu­riniu, bet ir skelbimais turi ugdyti lietuvių kalbą, bet ne biauroti ją. Ne kažkiek laimė­sime spaušdindami lietuvių kalbos vhdoVits t j ei laikraščiai ir toliau skaitytojus maitins biauriu žargonu.Skelbimuose pasitaikančius specifihi’Us paVadiniinuš, kurių gali nesuprasti se’n'iai tėvynę palikusieji, be lietuvių kalbos, galima jjūžynTcti skliautuose dar ir anglų kalba. Tuo nebus nusidedamą nei lėTūvių, nei anglų kalboms. i ;Daugiau p&gė’rfbos gimtajai kalbai.

—Pėnilrš K. Vasaris.
“K. Ė.” Red. ^prierašas. Tie­sa, Fad skelbimų kalba per daū'g prijaūktū svetimybių. Tači&u straipsnio autorius per, lengVa ranka šį klausimų: spiVėdžia; dėl to vėliau pasi­sakysime.

Margoji rašybaGėhys margas, bet ameri­kiečių ra'šyba dar margesnė. Atrodo, jog ypač laikraštinin­kai Taikėsi ne rašybos taisyk­lių, bet dėsnio — kaip parašy­si, taip nepagadinsi, čia ne­kalbame apie leidinius, kurie tūrisi Įsikibę dabar jau ku­riozinės priešaušrio laikų ra­šybos. Bet ir moderniosis ra­šybos atstovai nesilaiko kokio griežtesnio pagrindo. Tuo bū­du pvz. rašoma gražųjį, kitur 
gražųjį; vienur kuo geriausiai, kitur kuogeriausiai, trečiur 
kuo-geriausiai, o pagaliau ket- virtur ir kogeriausiai; vienur 
lietuvis, kitur Lietuvis/, Chica- 
gos Lietuvių Draugija šalia 
‘Chicago's lietuvių tremtinių 
sąjunga ir ft. Ypač daug ne- nuo’sakumo svetimybių (sveti­mų kalbų žodžių) rašyme, pvz. 
kb'lektivizacija, natūralus, mi- 
įionas ir kolektyvizacija, natū­
ralus, milijonas. Svetimieji tikriniai vardai dažnai rašomi iš kilmės (svetimąja rašyba), bet ir i'š garsų (kaip tariami): 
Chicaga, Philadelphia, bet ir: 
Čikaga (Šik ag a nepastebėjau), 
Kvebekas. O 'skyryboje (inter- punkcijoje)' tai iš tikrųjų pa­laida bala: vienur rašomi ski- riainiėji ženklai pagal lietuvių rašybos įpročius, kitur pagal anglų, o trečiur (tai, žinoma, lengvi ausia) — be jokio pa­grindo, o sTiesa, kiek margumo buvo mūsų rašyboje ir Lietuvoje, ypač tremties spaudoje, tačiau . toli gražu ne tiek, kiek ameri­kiečių. Pastarieji išvengtų to rašybos palaidumo, jei laikraš­tininkai rimčiau žiūrėtų į savo darbą.Visiems lietuviškai rakan­tiems reikia laikytis įprastinės liė^tiiVių kalbos rašybos bent tol, kol neturime kokio naujo oficialaus ar autoritetingo ra­šybas vadovėlio. %iaip, pradėję nuo jos tolti, mes hebežinosi- ih'ė, kur besustoti, ir prieisime rašybos palaįdynę, chaosą.

Vilkienė, po tėvais 
VoveraitėAmerikiečių spaudoje ran­dame -šiokių posakių: mirė 

Ona Vilkienė, po tėvais Vove­
raitė, po pirmu vyru Vanagie­
nė. Reikia Susirasti geresnį pakaitalą šiai svetimu pavyz­džiu susidarytai formai po 
tėvais, po vyru, nes prielinks­nis po lietuvių kalbėję kitarii reikalui vartojamas.Lietuvoje mergautinė pa­vardė bendrinėje kalboje pa-
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PŪGA HARBORO KLEBONIJOJE
TAIPGI KITOKIOS FUNĖS SU ATEIVIAIS

Atrodo, kad “Naujienų” No. 
146 įdėta žinutė iš Indianos 
Harboro sukėlė mažą pūgelę 
šios vietos klebonijoje ir ap­
link ją. Visų pirma Mr. Alg. 
Markevičius piktai replikavo 
“Drauge” (No. 153).

Pastarojo “pasipiktin i m ą” 
sukėlė nurodymas, kad klebo­
nas Biškauskas yra paėmęs 
dešimkę iš nepasiturinčio nau­
jo ateivio. Dėl šio teigimo Mr. 
Markevičius ateivį lietuvį ir 
“Naujienas” kaltina šmeižtu, 
provokacija ir “tuščiais svai­
čiojimais ir nepatikrintų plet- 
kų skleidimu”.

Visa bėda ta, kad ne “Nau­
jienos” ir jų korespondentas, 
bet, deja, pats Mr. Markevičius 
svaičioja bei nepatikrintus plet- 
kus skleidžia. Nesakyčiau, kad 
iš blogos valios, bet veikiau­
siai iš nežinojimo ir nenusivo­
kime, kaip atskirti tikrą infor­
maciją nuo klaidingos.

Teatleidžia Mr. Markevičius, 
jei pasisakysiu, kad jo pavar­
dė pirmą kartą pamatyti tete­
ko tik laikraštyje, ligi šiol Har- 
bore nebuvo tekę girdėti. Gal 
neapsiriksiu manydamas, kad 
jis bus vienas iš pačių naujųjų® 
atvykėlių. Taip sakant, dar nė 
nespėjęs sušilti naujoje vieto­
je. Tokiu atveju jis be reikalo 
ima kalbėti labai smarkiu bal­
su, negalėdamas būti tikras, ar 
jam žinoma, ar prieinama su­
žinoti visa tiesa kalbamuoju 
klausimu.

Su aplombu teigdamas (sa­
ko: “į tai turiu paaiškinti...”), 
kad klebonas K. Bičkauskas 
nepaėmęs nė iš vieno tremti­
nio parapijos mokesčio, dešim­
kės, ar Mr. Mąrkevičius gavo 
žvilgterti į parapijos pajamų 
knygas? Ar pasiteiravo pas 
žmones, kurie tą mokestį vis 
dėlto yra sumokėję ir dar te­
beturi kvitus? Veikiausiai, kad 
pasitenkino nekompetentinga 
informacija ir paskelbė tikrą 
pletką tiesos vardu. Pagaliau 
ir pats savo žodžius griauna, 
teigdamas, kad mokestis yra 
“renkamas pagal parapijos 
įstatus”.

Kitą aiškią netiesą skelbia 
Mr. Markevičius, sakydamas, 
kad iš parapijinio mokesčio 
“klebonui nekliūna nė vienas 
centas, bet viskas eina para­
pijos kasoti (ką galima pasi­
tikrinti (parapijos knygose)”. 
Paties klebono K. Bičkausko 
duotoje apyskaitoje nurodyta, 
kad iš parapijos pajamų, ku­
rių už praėjusius metus būta 
$18,000, algų mokėta klebonui 
po $120 per mėnesį, klebono 
gaspadinei po $50 per mėnesį, 
dženitoriui po $90, apmokėtos

išlaidos klebono karo, telefono 
išlaikymui ir kitos. Rodos, kad 
nemažai sumažėjo ir klebono 
kasa. O pajamos už nobaženst- 
vas eina skyrium. Tad kuo be­
tikėti? Ar klebono apyskaita, 
ar Mr. Markevičiaus nuneigi­
mu? O jei šios sumos Mr. Mar­
kevičiui lygios visai, tai kokio 
didumo jos turėtų būti, kad 
jos sudarytų jam cento vertę?

Šiuos duomenis paminėjome, 
nenorėdami lįsti į klebono ki­

šenę, bet kad iškeltumėm aikš­
tėn, kaip Mr. Markevičius ne­
prašytas (o gal kieno ir papra­
šytas) bando daryti funes ir, 
atvirai tariant, mulkinti žmo­
nes. Suprantama, kad altoriaus 
tarnai iš jo minta, ir niekas 
nelaiko piktu dalyku, kad pa­
rapijos nariai, ar jie būtų at­
vykę seniai, ar neseniai^ moka 
mokesčius kunigams išlaikyti. 
Tai grynai jų reikalas. Bėda 
tik, kad Mr. Markevičius pyks­
ta ant “Naujienų” ir jų kores­
pondento dėl labai kuklaus tie­
sos paminėjimo, ir kad nori ją 
supti į rūkus, tam griebdama­
sis rūsčių žodžių. Atrodo, kad 
šis vyras turi daugiau įžūlumo, 
kaip išmaningumo. Toks sti­
lius gal ir tiko Vokietijos kem­
pėse, kur, kaip girdėti, plačią 
kakarinę ir klikeles užnugarį 
turį galėjo uiti padorius žmo­
nes ir jiems burnas užverti. 
Amerikoje daugiau pagyvenęs 
pats Mr. Markevičius pamatys, 
kad čia nėra vietos šiam sti­
liui, nors kai kam ir kai kada 
jis gal patiktų, gal ir labai pa­
rankus būtų.

Kad didesnį siaubą sukeltų, 
Mr. Markevičius primeta ‘“Nau­
jienoms” kun. K. Bičkauską 
pavadinus gobšu. To nepasa­
kyta, tai grynai M. fantazija, 
taip sakant, persūdymas.

Tačiau čia dar ne galas isto­
rijos. Harbore gyvenantieji 
ateiviai (buvę DP) gavo kvie­
timus praėjusį trečiadienį (lie­
pos 6 d.) atvykti į “švarką su­
sirinkimą”. Ten pasirodė, kad 
svarbiausias susirinkimo reika­
las—ginti klebono kun. K. Bič­
kausko “garbę”, kurią nupie­
šusios “Naujienos”. Klebono 
paladinas Daukantas pasiūlė 
priimti protesto rezoliuciją. Iš 
apie 40 susirinkusių į šią kle­
bono “garbės bylą” pažiūrėjo 
visai abejingai, teisingai tar­
dami, kad tai yra kun. K. Bič­
kausko asmeninis reikalas, ku­
ris, jei nerūpi seniesiems para­
pijiečiams, tai dar mažiau nau­
jiesiems ateiviams,

Daukantas stengėsi kaip įma­
nydamas (vartodamas net bol­
ševikinį balsavimo būdą—“kas 
prieš?”!) rezoliuciją prastumti.

VJ/ENU-AUM F TPlophoto .
Amerikos karys Chiistus Ren- 

graves teigia, jog jį rusai suėmė 
Berlyne ir išlaikė kalėjime pen­
kis mėnesius. Sovietų sargybiniai 
jį spaude, spiaudę į jį ir kito­
kiais būdais kankinę. Rusai jį 
paleido tik šiomis dienomis.

Didžiausia dauguma nuo to 
komedij antiško balsavimo su­
silaikė. Tačiau paladinai re­
zoliuciją vis tiek “gavo”, nes 
atsirado keletas keliaklups­
čiauto jų, kurie pakėlė rankas 
už rezoliuciją.

Po paskutiniojo susirinkimo 
iš ateivių teko girdėti, kad 
daug kas pradeda nusivilti ne­
seniai Harbore įsteigtu provi­
zoriniu ateivių susivienijimu, 
iš kurio, girdi, klebonas su pa- 
ladinais nori padaryti savo 
laifgardsus.

Malonu pastebėti, kad pra­
deda atsirasti tokių blaivių 
balsų. Ilgainiui, atitokę nuo 
kempėse per kelerius metus 
patirto užujimo, atsigavę lais­
vo krašto atmosferoje, ne vien 
pasyviu susilaikymu atsiribos 
nuo užmačių įtraukti į laif­
gardsus, nuo virtuvinių bylų ir 
panašios veiklos, o, tikėkime, 
ims ieškoti ir ras tikrus kelius, 
kaip bendrai įsijungti į plačią 
Amerikos lietuvių akciją savo 
pavergtos tėvynės vadavimo 
darbe.

—Senas Amerikietis.

Detroit, Micl|.
PADĖKA

Mūsų mieliesiems brolienei 
ir broliui—Mary ir Frank Sla­
vinskams, gyv. 3909 C Street, 
nuoširdžiai dėkojame už ilgą 
šelpimą mūsų tremtyje ir už 
sudarymą sąlygų atvykti man 
ir mano šeimai į USA, parūpi­
nusiems darbą, butą, baldus, 
rūbus ir visa kita, kas reikalin­
ga gyvenimui, ir toliau mumis 
besirūpinantiems.

Jų tėvišką užjautimą ir glo­
bą minėsime neužmirštamai.

Kaimieras Daugvydas 
su šeima.

Į Laiškas Redakcijai Į
Liepos 13, 1949, 

Indiana Harbor, Ind.
Gerb. Pone Redaktoriau,

Prašau neatsisakyti paskelb­
ti Jūsų vedamo dienraščio skil­
tyse šį Indiana Harbor gyve­
nančių Lietuvių tremtinių pa­
reiškimą.

Šių metų liepos mėn. 6 dieną 
Indiana Harbor Lietuvių Trem­
tinių visuotinis susirinkimas 
apsvarstęs š. m. birželio mėn. 
22 d. “Naujienų” 146 Nr. tilpu­
sią “Ateivio Lietuvio” slapy- 
varde pasirašytą koresponden­
ciją iš Indiana Harbor Lietu­
vių gyvenimo, vieningai nutarė 
pareikšti sekantį:

1. Lietuviai tremtiniai, gyve­
nantieji Indiana Harbor, yra 
pasipiktinę “Ateivio Lietuvio” 
tendencinga korespondencija, 
giliai įžeidžiančia Šv. Pranciš­
kaus Parapijos klebono kun. 
K. Bičkausko asmenį.

2. Kun. Bičkausko asmeny į 
Indiana Harbor atvykę tremti­
niai randa nuoširdžią globą ir 
tikrą paramą pradedant nau­
jąjį gyvenimą JAV. Kun. kle­
bono iniciatyva, nuoširdumas 
ir autoritetas gelbsti tremti­
niams susirasti pastogę ir dar­
bą jau gerokai pasunkėjusiose 
darbo gavimo sąlygose.

3. Parapijos leidžiamajame 
informacijos laikraštėly “Lan­
kytojas” buvo paskelbta, kad 
naujai atvykę tremtiniai yra 
atleidžiami nuo visu mokesčiu 
(parapijos, mokyklos, vaikų 
darželio).

4. Lietuviai tremtiniai, po 
ilgų vargo metų pasiekę Ame­
rikos krantus ir pasistatę sau 
pirmuoju tikslu darnų tarpu­
savio sugyvenimą ir gražius 
santykius su vietos bažnyčioj 
ir valdžios organais lygiai taip, 
kaip ir su anksčiau atvykusiais 
mūsų broliais, prašo gerb. ko­
respondentų siunčiant panašias 
žinutes būti objektyviems ir 
apdairiems, atskiriant “pelus 
nuo grudų”, kad tuo nepaken­
kus bendram lietuviškam rei­
kalui ir neįvėlus mūsų jau pir­
momis dienomis į bereikalin­
gas intrygas.

Indiana Harbor Lietuvių 
Tremtinių vardu, 
—B. Daumantas, 
—V. Daukantas, 

Valdybos pirm.

Apie šitą neva lietuvių trem­
tinių pareiškimą mūsų kores­
pondentas praneša, kad jisai 
nebuvo teisėtu ir tvarkingu 
būdu priimtas (žiūrėk “Pūga 
Harboro klebonijoje”). Jį atsi­
nešė į susirinkimą, kuris buvo 
sukviestas tariamai “svarbiu”

Ar atpigs namu 
statyba?

Privačios namų statybos 
firmos pirmininkas Rodney 
Lockwood įrodinėja, kad kitais 
metais namų statyba 15 pro­
centų bus brangesnė, šį savo 
įsitikinimą jis grindžia tuo, 
kad namų statybą sparčiai va­
ro federate valdžia, tai girdi, 
bus išgraibyta visa statybos 
medžiaga, todėl ji turės pa­
brangti. Apskritai, jis yra ne­
patenkintas valstybės kišimuo- 
si į namų statybą, nes jei taip 
sparčiai eis namų statyba, kaip 
ji yra numatyta, tai bus savo­
tiška namų infliacija... štai, 
prezidento Trumano užsimoji­
mu, šešerių metų būvyje darbo 
žmonėms valstybės lėšomis no­
rima pastatyti 810 tūkstančių 
šeimyninių namų. Toji namų 
statybos programa prezidento 
jau pasirašyta. Re to, numaty­
ta visa eilė senų namų nugriau­
ti ir jų vietoje naujus pasta­
tyti; šiam tikslui paskirta vie­
nas milijardas penki šimtai 
milijonų dolerių. Už tris šim­
tus dvidešimt penkis milijonus 
dolerių norima ūkininkams 
trobesių pastatyti, čia progra­
moje numatyta per 40 metų 
tam reikalui skirti po tris šim­
tus milijonų dolerių kasmet. 
Esą, jei dar turėti galvoje pri­
vačią namų statybą, kuriai iš­
leidžiama iki septynių milijar­
dų dolerių, tai sunku net įsi­
vaizduoti, kuria sparta tasai 
darbas turės eiti ir ko bus pa­
siekta—tikra namų infliacija 
laukia.

Iš tikrųjų taip jau baisu ne­
bus, kaip jam atrodo. Dabar 
žmonės savo patalpose gyvena 
tirštai, be to, namai sensta, 
nusidėvi, tai namų statybos nu­
matyta programa eina kartu su 
gyvenimu.

Smagus Piknikas.
Liepos 17 d., 8228 Kean Avė., 

tautinių kapinių šone, įvyko 
Tautiškų Demokratų Klubo 
piknikas. Pikniką tenka laikyti 
pasisekusiu. Žmonių buvo aps­
čiai. Visų į pikniką atėjusių 
buvo gera nuotaika. Tarp dau­
gelio svečių buvo svarbiausi 
tūzai, tai Mr. Galzin ir Mr. 
Bložis, Mr. Aleksiūnas ir Mr. 
Mickas (be kriaučiaus niekur 
neapsieisi).

Taip pat šį pikniką atsilan­
kė reti svečiai, tai Dr.‘ P. Gri­
gaitis ir J. Žukauskas.

Banditės išprievar­
tavo vyrą

LOS ANGELES, liep. 1'7 d. 
— Edward Miller, 22 metų deš­
rų gamintojas, padarė pareiš­
kimą, kad dvi moterys bandi­
tės jį kidnepinusios ir išprie­
vartavusios. Randitės buvusois 
tarp 22 ir 3.0 metų amžiaus. 
Jos turėjusos revolverį.

Naujos Dantų Platęs 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs­
paudas. Plokšteles pataisome ir 
per eiliuojame greitai. Visas dar­
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL 

LABORATORY 
1720 W. CHICAGO AVE.

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 

GRovehill 6-1875 ir 6-4757 
MES PRISTATOME

JOS. F. BUDRIK
Inc.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų paskolos 4% ir aukščiau
TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo

Turtas viiš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Justin Mackiewich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illionis.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141. 
---m m------------

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

Klaidinga nuomonė
Kai kas spėja, kad Keistučio 

Pašalpiniam Klubui priklauso 
tik barzduoti vyrai, kurių baz- 
dos panašios į Lietuvos seno­
vės kunigaikščio Kęstučio barz­
dą. Tai neatitinka tikrovės. 
Keistučio Klubo nariai labai 
gerbia Lietuvos senovę ir myli 
jų buvusius kunigaikščius, bet 
jie visi yra pažangūs, eina kar­
tu su gyvenimu. Kas tinka se­
novei, tas ne visuomet derinasi 
su dabartimi. Keistučio Klubui 
gali priklausyti visų įsitikini­
mų lietuviai, tiek vyrai, tiek 
moters.

Yra labai gera proga ir retai 
pasitaikinti įsitikinti, kaip at­
rodo Keistučio Klubo nariai. 
Liepos mėn. 24 d. Keistučio 
Klubo visi nariai sueina į pik­
niką Liberty darže. Kas jų ne­
matė, kas nori su jais susipa­
žinti, pasikalbėti ir kartu pasi­
vaišinti, tai kviečiami į tą pik­
niką ateiti, čia savo akimis pa­
matysite, ar Keistučio Klubo 
nariai nešioja barzdas, ar jas 
skuta. —a.

reikalu, valdybos pirmininkas 
p. V. Daukantas. Jisai pats “pa­
reiškimą” pasiūlė ir pats už jį 
agitavo. Iš apie 40 žmonių, da- 
vavusių susirinkime, pakėlė 
rankas tik keli asmenys; mil­
žiniška dauguma visai atsisa­
kė balsuoti. Taigi čia yra ne 
“Indiana Harbor gyvenančių 
lietuvių tremtinių pareiški­
mas”, o p. V. Daukanto ir Ko.

Dėt jisai, siųsdamas savo 
kūrinį Redakcijai, nepasirašė 
dargi savo vardo. Jo pavardė 
yra atmušta rašomąja maši­
nėle. Savo ranka pasirašė tik­
tai koks ten “B. Daumantas”. 
O sekretoriaus nėra nei pavar­
dės, nei parašo. Iš to galima 
numatyti, kad arba sekretorius 
atsisakė duoti savo parašą, ma­
tydamas, jogei čia yra daro­
mas netvarkingas ir kreivas 
dalykas, arba p. pirmininkas 
pasiuntė savo nevykusią kom­
poziciją be jo žinios.

Taip diktatoriškai elgtis ne­
dera. —“N.” REDAKCIJA.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS,

Tatai atsitikę parapijos su­
rengtame piknike, į kurį jis su 
žmona nuvykę. Vakare, kai jisu 
priėjęs vienas prie automobi­
lio, banditės jį ir pasigavusios.

Policijos pareigūnas atsitik­
tinai pašovė žmogų. Policijos 
pereigūnas James Fagem, 30 
m., 4605 N. Wrightwood avė., 
buvo neblaivus, kai jis atėjo 
pas Edward Folson, 45 m., 1544 
N. Central avė., kuris tuo me­
tu dirbo kasininku 20th Cen­
tury Recreation Hall, 3253 N. 
Cicero avė. Tas policijos pe­
reigūnas čia padėjo pistoletą 
ant stalo ir staiga pasigirdo 
šūvis, kuriuo E. Folson į ran­
ka buvo sužeistas. Edward Fol- L-
son pavežtas į ligoninę, o po­
licijos-pereigūnas padėtas į ka­
lėjimą tardymui.

3241 So. Halsted Street,
CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237.

Didelė krautuvė: Namams rakan­
dai, elektrikiniai šaldytuvai, skal­
biamos mašinos, pečiai, dulkių va­
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai

ir JEWELRY
Visiems nuolaida ant radijų, tele­

vision setų deimantų, laikrodėlių iki 
40 procentų.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
Budnko radio programos iš WCFL 
1000 kil. Radio Stoties kas sekma­
dienio vakarą 5:30 P. M. Chicagos

laiku.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

SOUND TRUCK REND AI — PIKNIKAMS 
GARSINTI

MELODY RADIO & TELEVISION CO.
3130 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-2966—5-5358

ŽOLES - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan­
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na­
mus.
Arbata, sv.„..$1.25

Medleva žievės svaras_.„$1.50 
Čemeryčia Šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras....... $2.00
Europos Ramunių Žiedai 

svaras ... ............. -.......... $2.50
Trukžolių, svaras ............$3.00
Nervažolių šaknys, sv.... $5.00
Ginseng Šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras..... ...................... $20.00

Atviros Ko jų Žaizdos Gali Būti Išgydytos į 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

I

TAUPYK NORS MAŽAI, 
_ BET REGULIARIAI 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND

2202 W. CERMĄK ROAD
SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, President j . . ' .

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 
SO. BOSTON 27, MASS.

NUO U1KSISENEJUSIU, ATVIRI 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

ER ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimh 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdoe. 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšim^ 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusias 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.60. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 ,W. 14th St. Cicero 5®, UI

* U.S. *
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Chicagos skerdyklose kilęs 
gaisras padarė nuostoliu ne pu­
sę milijono dolerių, kaip iš pra­
džių buvo paskelta, bet du šim­
tu penkiasdešimts tūkstančių 
dolerių, kaip dabar oficialiai 
pranešama. Tai dar nėra galu­
tinis tikslus gaisro nuostolių 
apskaičiavimas; Pirmas degęs 
pastatas buvo vartoj omas san­
dėliui. Tenai nebuvo nei vieno 
asmens. Gaisras kilo antraipe 
aukšte.

Ugiagesiams pavyko apsau­
goti artimiausius pastatus, o 
ypač Armour and Co. dirbtu­
ves, kur būta dviejų alyvos 
tankų. Vieno pastato siena 
griūdama užvertė geležinkelio 
bėgius, tuo būdu traukiniai 
buvo ilgesniam laikui sustab­
dyti.

Ugniagesių darbą labai truk­
dė didelis karštis ir kartu tir­
šti dūmai. Pro tuos dūmus te­
buvo galima vos už poros co­
lių matyti. Tik keturioms su 
puse valandos praslinkus, ug­
niagesiai pradėjo įsigalėjusią 
ugnį valdyti.

Šio gaisro metu buvo sužeis­
ti keturi ugniagesiai. Tuo me­
tu skraidę lakūnai pasakoja, 
kad jie gaisrą matė būdantį 
36 mylias nuo Chicagos. Kiti 
lakūnai iš viršaus tą gaisrą nu­
fotografavo. » Kadangi gaisras 
pareikalavo daug vandens, tai 
miesto gyventojai tuoj buvo įs­
pėti galimai susilaikyti vande­
nį vartoti.

Gaisro pažiūrėti suvažiavo 
per dešimt tūkstančių žmonių. 
Panašus didelis gaisras, buvęs 
1934 metais, nuostolių padarė 
aštuonis milijonups dolerių.

Pagaliau nustayta merginos, 
netekusios atminties,' asmeny­
bė. Jos pavardė yra Christine 
Powers, 19 m. Jos asmenybė 
nustatyta ne hipnozės pagelba, 
[bet pagal pirštų antspaudas. 

Tą darbą atliko policija.
Christine Powers yra iš Keg- 

stone, W. Vo. FBI surinkto­
mis žiniomis, ji nešiojusi dar 
ir kitus vardus, kaip Ruth Ca- 
stel, Ruth Romans ir Schirley 
Kelly. Ji ir dabar nenori ti­
kėti, kad ji yra Christine Po­
wers, bet tvirtina, kad jos var­
das Schirley Kelly, 17 metų, 
gyvenusi Chicago j e. Jos atmin­
tį teigiamai paveikti vis dar 
gydytojams nesiseka.

* * *
šeštadienio ir sekmadi e n i o 

Grant Parke įvykusius koncer­
tus viso aplankė 130 tūkstan­
čių žmonių.

Tai rekordinis klausytojų 
skaičius. Jei turėsime galvoje, 
kad visuomet šeštadienio kon­
certo programa kartojama sek­
madienį, tai tas klausytojų 
skaičius pasidaro dar įdomes­
nis. Opera “Madame Butter­
fly” tokio klausytojų skaičius 
^niekuomet nėra turėjusi, čįa 
daugiausia nuopelnų turi diri­
gentas Erich Leinsdorf, kuris 
daug darbo yra įdėjęs tą ope­
rą diriguodamas, o taip pat 
sopranas C. Williams bei te­
noras R. Petrak, kurie savo 
puikiais balsais žavėjo ir džiu­
gino susirinkusius.

PRANEŠIMAI
NORTH SIDE.—HALF 4-to Sky- 

riaus sandėlis priima drabužius,; ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-oi 
mas. 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na

BALF 6-tas Skyrius priima dra 
bužius maistą bei knygas dėl lie 
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešti,- 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

•—J. K. ^ncheria. pirai
BRIDGEPORT: — BALF 3-čic 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes/ 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris- —VALDYBA

NEKLAIDINGASIS
Didis noras yra paties Stali­

no ir jo pakalikų įrodyti, kad 
jis gyvenime niekuomet nėra 
suklydęs, kad visos jo pasaky­
tos kalbos ar parašyti straips­
niai visuomet buvę pranašingi, 
tiksliai atspėję ateitį ir nieko 
nesuklaidins. Mat, bolševikų jau 
tokia prigimtis, kad jie be šven­
to vado ir tėvo mokytojo nega­
li apsieiti, tai tenka įrodyti, kad 
jie čia žemėje vieną jau turi, 
tai Staaliną. O kitas miręs, Le­
ninas, rasi, ten nežinomose 
aukštybėse ar kokiose dausose 
šventuoju gyvena ir visų bolše­
vikų darbus seka, kad jie nuo 
komunistinės linijos nenutoltų.

Visa tai panašu į feljetoną, 
jei ne SSSR “linksmoji” gyve­
nimo tikrovė. Štai išleidžiami 
Stalino raštai, viso, rodos, 16 
tomų. Skelbiama, kad tame Sta­
lino raštų rinkinyje tilpę visi 
raštai rašteliai, kada nors jo 
parašyti, o taip pat kada nors 
ir kur nors jo kalbos pasaky­
tos. Vadinasi, ar raštu ar žo­
džiu kas iš Stalino galvos iš­
spruko, tai tame rinkinyje vis­
kas sudėta. O iš tikrųjų visa ten 
sudėta, kas įrodo Staliną nie­
kuomet neklydus.

Buvo laikai, kada L. Trockis 
pačios.revoliucijos įkarštyje ke­
liose vietose kovų metu pasižy­
mėjo kaipo strategas ir tos jų 
kovos buvo laimėtos. Tuomet 
Stalinas viešai savo laiškuose ir 
straipsniuose, spaudai rašytuo­
se, yra L. Trockį išgyręs. Da­
bar Stalino raštuose šito nera­
site. Pati Stalino cenzūra Stali­
ną išcenzūravo. Arba daugelis 
kitų paties Stalino rašytų anuo­
met “ukazų” dabar tame leidi­
nyje nesimato. Yra užsilikęs 
vienas būdingas Leninui rašy­
tas Stalino laiškas, kuriame jis, 
Stalinas, pritaria Leninui, kad 
iš revoliucijos griuvėsių pakilu­
si Rusija neprivalanti būti cen­
tralizuota valstybė, su centrine 
vyriausybe, bet turi būti lygių 
valstybių federacija, arba net 
unija, kurios tarp savęs turėtų 
tampriai bendradarbiauti per 
savo pasiuntinybes. Stalinas ta­
me laiške sako, kad štai Vokie­
tija, Vengrija, Lenkija ir Suo­
mija greitai būsiančios socialis­
tinės respublikos, tai jos bus 
nepriklausomos ir kaipo tokios 
turės Rusijoje savo pasiuntiny­
bes. Be to, jisai yra tos nuo­
monės, ar tikriau pataikaujant 
Leninui taip rašė, kad Ukraina 
ir Baškirija turėtų tik bendros 
unijos pavidale bendradarbiau­
ti su rusų-maskolių valstybe. 
Dabar tame Stalino raštų rinki­
nyje visa šita išmesta, žinoma, 
išmesta kaipo nereikalinga ir 
pavojinga, nes SSSR yra labiau­
siai centralizuota valstybė, ku­
rios centrinė vyriausybė visą 
SSSR teritoriją per jos paskir­
tus emisarus, pavidale vietos 
komunistų partijos sekretorių, 
tvarko. SSSR atskirų tautų, ku­
rios rusų tautos seniau ar da­
bar yra užkariautos, savo tauti­
niai reikalai tik tiek yra pabo- 
jami, kiek jie yra naudingi ir 
reikalingi rusų naciškai politi­
kai vesti, kiek tai prisideda prie 
paspartinimo tų tautų surusini­
mo.

Kas kalba, kad SSSR yra jun­
ginys kažkokių tautinių respu­
blikų, tai tas yra tikras politi­
koje neišmanėlis arba rusų tau­
tos samdytas agentas. Štai ko­
dėl dabartiniame Stalino raštų 
rinkinyje visa šita išmesta, išr 
cenzūruota, kas anksčiau jo bu­
vo kalbėta ar rašyta apie kitų 
tautų laisvą apsisprendimą, jų 
laisvą kultūrinį gyvenimą.

Dabartinėje reakcinėje SSSR 
politikoje tautų apsisprendimo 
laisvė yra paneigta, todėl ir Sta­
linas pats save savo raštuose 
turėjo išsicenzūruoti.

Antraip, jisai būtų buvęs 
klaidingas, — tai nei į prana­
šus, nei į šventuosius netiktų, 
o jei bolševikų galvos tokio 
pranašo netektų, tai jos visos 
subyrėtų.

Bet laimė, gyvename tokia­
me amžiuje, kuriame spaudos 
leidiniai, visviena kokie jie be-

būtų, yra renkami, archyvuose 
saugojami ir kam reikia, tas 
gali pasitikrinti, kaip kas ir ka­
da ką rašė, kodėl tuomet taip, 

i o nč kitaip rašė. Stalino įvai­
riomis progomis išleisti raštai 
ar spaudoje tilpę straipsniai 
taip pat užsieniuose yra archy­
vuose sudėti, tai kas nori, turi 
progos juos pasiskaityti ir tvir­
tai pasakyti, kad iki šiol mūsų 
purvinoje žemėje nėra buvę ne­
klaidingo žmogaus, nors jis gy­
venimo viršūnėse būtų buvęs 
kažkaip aukštai pakilęs. Visi 
klydo, tik ne visi iš savo klaidų 
mokės, tas gyvenime kilo aukš­
tyn, kas įtikėjo neklaidingu 
esąs, tas smuko ir kartais smu­
ko taip, kad žmonių istorijoje 
joio pėdsako nepaliko.

Rusų tauta senovėje turėjo 
savo dievukus “idolus,” o dabar 
bolševikai rusų tautai brukte 
bruka “idolu” patį tėvą ir mo- 
kytoją.

Chicagos lietuviai ir 
profesionalai remia 

BALF-ą
Vedant BALF-o vajų Illinois 

valstybėje Vajaus Komitetas 
specialiais laiškais kreipėsi į 
Chicagoje gyvenančius lietu­
vius biznierius ir profesiona­
lus. Kiekvienam asmeniui ko­
mitetas parašė originalius laiš­
kus su prašymu paremti inva­
lidus, ligonius ir senelius trem- 
tinius Europoje, negalinčius at­
važiuoti į Ameriką. Tokių as­
meniškų laiškų buvo parašyta 
virš 500. Daugelis Chicagos lie­
tuvių biznierių ir profesionalų 
į laiškus reagavo ir prisiuntė 
aukas.

Illinois BALF-o Vajaus Ko­
mitetas nuo vajaus atidarymo 
dienos (gegužės 15 d.) iki šiol 
iš 500 prašytų biznierių ir pro­
fesionalų jau yra gavęs aukų 
iš šių asmenų: c c

L. V. Radkins (president— 
Hindu Incense Mfg. Co., 2620 
So. Dearborn St.) — $75.00; 
Joseph F. Budrik (president—■ 
Jos. F. Budrik, Inc., Furniture, 
Jewelry, Radios, 3241 So. Hal­
sted St.) — $50.00; John J. Ka- 
zanauskas (president—Mutual 
Federal Savings and Loan As­
sociation, 2202 W. Cermak Rd J 
—$25.00; John Pakel (presi­
dent — Chicago Savings and 
Loan Association, 6284 Siouth 
Western Ave.)—$25.00; Joseph 
J. Grish (Attorney, 77 West 
Washington) — $15.00; Algird 
Brazis (opera singer, 7158 So. 
Rockwell St.) — $10.00; John 
R. Kupson (president—Interna­
tional Spring Co., 5315 Wolf­
ram Rd.)—$10.00; John Banky 
(Insurance Broker, 3935 South 
Rockwell St.)—$5.00; K. Was- 
kin (Furniture Dealer, 2920 
Palmer St.)—$5.00.

Gia išvardintiems asmenims, 
kurie atsiliepė į jiems parašy­
tus laiškus ir prisiuntė aukas, 
Vajaus Komitetas visiems nuo­
širdžiai dėkoja. Biznieriai ir 
profesionalai, kurie yra gavę 
iš Illinois BALF-o Vajaus Ko­
miteto asmeninius laiškus ir 
dar nėra prisiuntę aukos trem­
tinių šalpos reikalams, kviečia­
mi šį kilnų darbą dabar atlikti. 
Aukas prašome siųsti šiuo ad­
resu: III. BALF-o Vajaus Komi­
tetas, 6816 So. Western Ave., 
Chicago 36, Illinois.

Jau buvo pranešta, kad Illi­
nois BALF-o vajus yra ir to­
liau tęsiamas, o nuo rugsėjo 
mėnesio bus dar labiau suak­
tyvintas tam, kad surinkus ga­
limai daugiau aukų tremtinių 
šalpai.

—Bronius Budginas, 
BALF-o Vajaus Ved.
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CLASSIFIED ADS, j

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namaižemė—Pardavimui

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL. 
Telefonuokite: 

NORMANDY 3-2743
Rašome visokią apdraudą.

1635 JULIAN oT. $13,500. nupirks 
8 flatų pusė medžio, pusė mūro na­
mą. Prausyklos, pečium šildomas. 
Rendos $1807 per metus. HUmboldt 
6-4801.

5 KAMBARIŲ STUB A su gro.se- 
rio krautuve. Karštu vandeniu šil­
dymas. 2 karų garažas. Priežastis— 
liga. 4609 So. California Ave.

TIK UŽBAIGTAS moderniškas 
namas ir garažas. 4 dideli kamba­
riai. Apšildomi viškai, skiepas di­
delis; automatiškas kūrenimas. Yra 
daug darbų miestely. Telefonas La 
Porte, Indiana 39215, Mike Jonu- 
shaitis. Šaukti po 6 vakaro.

LAWRENCE, MICHIGAN
7 kambarių moderniškas namas, 

1 akras, 2 karų garažas, medžiai, 
krūmokšliai, nauji kabinetai, aspa­
ragus. U. S. Highway 12.
Mrs. Shanofelt, 526 W. St. Josephs 

Street, Lawrence, Mich.

2 AUKŠTŲ (butų) 5—5, pirmas 
aukštas su stokeriu. $8,000. Auto­
matiškas vandens kaitintuvas. $5,000 
įmokėti grynais.

4728 SO. WELLS.

FARMS FOR SALE 
UkiaiPardavimui

PRIVATUS EŽERAS. Geri įren­
gimai. 4 cabins. 280 akrų. 2-ras 
kietmedžio miškas. Geriausia brie­
džių medžioklė Michigane. $20,000 
įmokėjus galima paimti.

HERB TENNANT 
Onaway, Mich.

*40 AKRŲ. Mažas namas. Didelė 
barnė. Akmenų dirvoje nėra. -Yra 
kiek asmeninės nuosavybės ir ma­
šinos. Viskas už $2,700. CHARLES 
E. RIX, Holcombe, Wis.

SU PRIVATINE nuosavybe arba 
be jos. 40 akrų^farma. Clark Coun­
ty, Wis. 2Y2 mylios į miestelį. Gera 
stuba, barnė, yiŠtininkas-. Visi tro­
besiai labai geram stovyje. Visur 
elektra. Labai gražus daržas aplink.

Rašyti ARCHIE THIBERT 
Box 52R2 .. Withie, Wis.

RESORTS FOR SALE 
n Kurortai ^p______

KURORTAS
GIRINGAME ,MICHIGANE 

40 akrų žemės, kurortu širdyje. Ne­
toli nuo SaginaW bay, Lake Huron. 
Parduoda tiktai už $600.

C. R. DILLMAN 
161 Dale St N. E. 

Grand Rapids, 5, Mich.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
, GyvenimuijKambariaj!

RENDON 3 kambariai vienam ar 
dviem suaugusiems. 1-mas aukštas 
iš užpakalio. 819 W. 34th Place.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKALINGAS APARTMENTA'S!
Jauna japonų-amerikiečių pora su 

vienu kūdikiu — abudu yra baigę 
kolegiją — moteris slaugė — vyras 
sėkmingas biznierius. Pageidaujama 
pietinėje miesto daly. Klauskite: 
Mrs. Nakamura, Butterfield 8-9433.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

PERKRAUSTYTOJAI GERŲ 
RAKANDŲ

Malonūs, atsakomingi žmonės. 
Moderniški įrengimai — Prieinama 
rata. Rakandai apdengami bekrau­
siant. Commercial-Domestic-Leasing.

Apdrausta ir apsaugota.
Tel. CALUMET 5-9227.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaii ir STOkveSi^^ PaĮ^vimui

A & C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th St.
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ 

VISADOS.

1936 IKI 1949 
$50.00 IR AUKŠČIAU

Mes perkame gerus vartotus karus.

A & C Motor Sales
816-20 WEST 35th STREET

SKAITYKIT IR KITTO
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS?'

Garsinkitės “N-nose”
(

A. L, D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl. uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3. 
Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone RE public 7—7868

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas*

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant tree., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Hemlock 4-5532

REIKALINGAS apysenis žmogus 
tavernai ir apie namus. Visam lai­
kui darbas. Valgis, kambarys ir 
mokestis. 3427 So. Wallace St.

SIUVĖJO REIKIA. Nuolatinis 
darbams. Apmokamos atostogos. Pui­
kiausios darbo sąlygos.

Catholic Church Goods House 
23 No. Franklin St.

REIKALINGAS
FOREMAN ,

Turįs patyrimo konservuotų dešrų 
gamyboje.

UNITED PACKERS
1018 W. 37th St.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO ūkyje ar bet 
kur. Moku visus ūkio darbus. Taip 
pat pasiruošęs trobesius pataisyti ar 
kokį kitą naują darbą dirbti, nes 
turiu daugiametį patyrimą.

Esu neseniai atvykęs iš Vokieti­
jos, noriu gauti pastovų darbą kar- 
tu su kambariu. Dėl atlyginimo su­
sitarsime. Prašau siūlyti šiuo adresu:

K. Valaitis, c/o H. Koplewski, 
Route 4, Dowagiac, Mich.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKIA VYRO AR MOTERS 
Kišenių ir pamušalo siuvėjų.

1816 SO. HALSTED ST.

HELP 
__ Reikia Darbininkių

REIKALINGOS MOTERYS 
Rūšiuoti popierių atmatas.

8 vai. darbo diena; 40 valandų 
darbo savaitė.

Kreiptis į ROCCO RIZZO, 
618 West Taylor St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DIDELĖ MODERNIŠKA taverna 
Indianhead teritorijoje. Gyvenimui 
kambariai vietoje. Alaus ir degtinės 
biznis, įsteigtas 15 metų. Tas pats 
savininkas. Arti mokyklos, 2 karų 
garažas. Rašykit: MARTIN THODE, 
Augusta, Wisconsin. -

TAVERNA PARDAVIMUI.
1254 East 75th Street 
Tel. MUseum 4-9458.

PAINTERS AND DECORATORS 
PoĮpieraotojai 

DAŽYMAS ’IR DEKORAVIMAS 
IŠ VIDAUS IR IŠ LAUKO

Guminės ir asfaltinės grindų plytos. 
Tile Tex ir plastikinės sienų plytos. 

Visas darbas garantuotas. 
Galime finansuoti.

Šaukite:

AL KARANAUSKAS 
6727 Sq. Artesian Ave. 

PRospect 6-8327

REPAIRS—IN GENERAL 
________Įvairūs Pataisymai________

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 
galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

TAISOME RADIO

Visokių išdirbysčių—visokių modelių 
VISAS DARBAS GARANTUOTAS. 
PORTABLE RADIO BATTERIES.

TUBAS IŠBANDOME DYKAI

ARCHER RADIO SERVICE 
2102 West 35th Street 

Tel. YArds 7-1669.

SAVE MONEY?
NORI STATYTI? PATAISYTI? 

PERMODELIUOTI?
Dėl statybos medžiagų pamaty­
kite mus pirmiau. Mes turime 
didelį pasirinkimą langų, durų 
ir sietelių, atsiimtų iš Armijos, 
kuri yra puiki vasarnamių per- 
modeliavimo ir pataisų.

Sustokite ir pamatykite mūsų 
model garažą; mes ne tik stato­
me garažus, bet ir juos taisom. 
Taupykit pinigus, atsilankykit!

LUMBIt ca 
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.
» ■■■.«■ i...  m   —— ■■ ■/

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave

MAKAR

VALANDOS: nuo 2—4 ir i
Tel.: PU liman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
- Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7—4787
Namų ’ Tel. PR ospect 6i—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit Ml dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet, ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITILIETUVIAIDAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
. PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2506 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: D A nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS
a xTHTrnnn a

7550 So. Halsted St.
Tel. HU dsou 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KE .dzie 3—2868 

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:3C 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:3( 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

TeL SUMMIT 1586
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—S v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos) 
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metą praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atkai­
šo trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau«kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE. Z
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas -WA Ibrook 5—4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRIST 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6—9 
vąk. šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 
vak. Dienomis šaukite YArds 7-0882, 

vakarais — YArds 7-7381.

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN. 4—5883-40

SOPHIE 
BARCOS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki'9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.


